
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 22/11/2022 Delibera n. 26

Riguardante l'argomento inserito al n. 2 dell'ordine del giorno:
TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

L'anno  duemilaventidue questo  giorno  22 del  mese di  novembre,  alle  ore  14:08,  in  Reggio 
Emilia,  nell'apposita  sala consiliare,  si  è  riunito  il  Consiglio  Provinciale in  seduta  pubblica  per 
trattare le materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario 
per invito del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
GIBERTI NICO Presente
CARLETTI ELENA Presente
FANTINATI CRISTINA Presente
MONICA FRANCESCO Presente
BAROZZI ANDREA Presente
BEDOGNI FRANCESCA Presente
GANAPINI DAVIDE Presente
MONTANARI FABIANA Presente
SASSI ELIO IVO Assente
SIGNORI MARCO Presente
SPADACCINI ERICA Presente

Presenti n. 12     Assenti n. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Elio Ivo Sassi.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre  la  seduta.  Come  scrutatori  vengono  designati:  Barozzi  Andrea,  Ganapini  Davide, 
Montanari Fabiana.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.

Si dà atto altresì che la proposta di delibera in oggetto è trattata congiuntamente con l'argomento 
inserito  al  precedente  punto  n.  1  dell’ordine  del  giorno,  “RAZIONALIZZAZIONE  PERIODICA 
DELLE PARTECIPAZIONI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA AL 31/12/2021” (rif. Delibera di 
Consiglio provinciale n. 25/2022) su proposta del Presidente Giorgio Zanni.

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che con propria deliberazione n. 3 del 20/01/2022, immediatamente 
esecutiva,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione 2022-
2024, il bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati, la nota integrativa, 
ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

Richiamati:

• l'art. 193, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 
n. 118/2011 e successive modificazioni che prevede:
1. Gli enti locali garantiscono durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il  

pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle  
spese  correnti  e  per  il  finanziamento  degli  investimenti,  secondo  le  norme  
contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri  
di competenza e di cassa di cui all’articolo 162, comma 6;

2. l'art.  175 del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  come modificato  dal  D.Lgs.  n.  
118/2011 e successive modificazioni  relativo alla disciplina delle variazioni  al  
bilancio di previsione;

3. Con  periodicità  stabilita  dal  regolamento  di  contabilità  dell’ente  locale,  e  
comunque  almeno  una  volta  entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno,  l’organo  
consiliare provvede con delibera a dare atto del  permanere degli  equilibri  di  
bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: a) le  
misure  necessarie  a  ripristinare  il  pareggio  qualora  i  dati  della  gestione  
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione,  
per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei  
residui; b) I provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; c)  
le  iniziative  necessarie  ad  adeguare  il  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti  
la gestione dei residui; 

• l'art.  187  comma  2  del  D.  Lgs.  267/2000  relativo  all'utilizzo  dell'avanzo  di  
amministrazione;

• l'art. 1 commi 820-821 della L. 145/2018 in materia di equilibri di bilancio, per la 
realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica;

Considerato che è stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 
finanziario  2021  con  deliberazione  di  Consiglio  provinciale  n.  12  del 
28/04/2022, con un risultato di amministrazione complessivo di € 25.759.885,38, 
così composto:

14.489.157,22 avanzo vincolato

3.404.254,54 avanzo accantonato

170.574,92 avanzo destinato

7.695.898,70 avanzo di amministrazione disponibile

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 26 del 2022
pag. 2/9

copia informatica per consultazione



Vista la determinazione dirigenziale n. 85 del 04/02/2022, rettificata con determinazione n. 
87 del 07/02/2022 con la quale si è applicato avanzo vincolato per 7.139.916,25 di cui € 
943.580,98  per  la  parte  corrente  ed  €  6.196.335,27  per  la  parte  capitale), 
come previsto dall'art.175 comma 5 quater lett. c) del D. Lgs. 267/2000;

Vista la successiva determinazione dirigenziale n. 201 del 28/02/2022 con la 
quale si è applicato avanzo vincolato per € 616.417,82, di cui 556.417,82 in 
parte corrente ed € 60.000 in parte capitale;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  n.  14  del  9/6/2022  con  la  quale  si  è 
approvata  la  prima  variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  che 
comprendeva l'applicazione di avanzo complessivamente per euro 11.550.929,80 
di cui euro 4.286.552,25 in parte corrente e 7.264.377,55 in parte capitale;

Vista  la  determinazione dirigenziale n.  558 del  28/6/2022 con la quale si  è 
applicato avanzo vincolato per € 29.800 di cui 8.800 in parte corrente e 21.000 
in parte capitale;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  n.  17  del  27/09/2022  con  la  quale  si  è 
approvata  la  seconda  variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  che 
comprendeva l'applicazione di avanzo complessivamente per euro 242.801,42 
di cui euro 106.343,18 in parte corrente e 136.458,24 in parte capitale;

Dato atto pertanto che l'avanzo già applicato al Bilancio di Previsione 2022-
2024 annualità 2022 ammonta a complessivi € 19.579.865,29;

Valutato di procedere all'applicazione al bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022 
dell'avanzo di Euro 1.331.908,16, di cui:

avanzo vincolato – altri vincoli € 350.000,00 per investimenti

avanzo vincolato da trasferimenti € 602.000,00 per investimenti

avanzo accantonato – altri accantonamenti 
(per fondo passività potenziali)

€ 24.400,00 per investimenti

avanzo accantonato – altri accantonamenti 
(per applicazione CCNL personale)

€ 355.508,16 per parte corrente 

Pertanto al Bilancio di previsione 2022-2024 risulta complessivamente applicato l'avanzo 
derivante dal  rendiconto della gestione 2021 per  un totale  di  Euro 20.911.773,45 così  
suddiviso:

3° variazione Avanzo 
accantonato

Avanzo 
vincolato

Avanzo 
destinato

Avanzo non 
vincolato

totale

Spesa 
corrente 389.563,85 2.868.922,75 0,00 3.414.440,24 6.672.926.84

Spesa 126.914,25 10.472.577,51 170.574,92 3.468.779,93

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 26 del 2022
pag. 3/9

copia informatica per consultazione



c/capitale 14.238.846,61

Tot.  Avanzo 
utilizzato 516.478,10 13.341.500,26 170.574,92 6.883.220,17 20.911.773,45

Avanzo 
31/12/2021 3.404.254,54 14.489.157,22 170.574,92 7.695.898,70 25.759.885,38

Avanzo  non 
applicato 2.887.776,44 1.147.656,96 0,00 812.678,53 4.848.111,93

Verificata la congruità del  fondo crediti  dubbia esigibilità e del  fondo a copertura delle 
perdite delle società partecipate, come da prospetti allegati al presente atto (allegati E e 
F);

Considerato  che  sono state  verificate  tutte  le  entrate  e  le  uscite  previste  nel  bilancio 
preventivo 2022-2024, evidenziando quanto segue:

• in  sede  di  Rendiconto  di  Gestione  2021  è  stato  costituito  un  fondo  passività 
potenziali, di complessivi € 986.000, tra i quali figurano € 486.000, come dettagliato 
nell'atto amministrativo n. 86/2022, aggiornato con atto amministrativo n. 472/2022, 
accantonati in funzioni dei rilievi mossi sui portali di rendicontazione del Ministero 
dell'Istruzione relativamente alle varianti  in corso d'opera e all'utilizzo dei  ribassi  
d'asta;  rilevato  che  si  rende  necessario  applicare  €  24.400,00  quale  quota  di 
avanzo  accantonato  per  consentire  il  pagamento  del  Certificato  di  Regolare 
Esecuzione del lavori della palestra sita in via Makallè, non imputabili al Quadro 
Economico ministeriale poiché da Decreto non vi è la possibilità di utilizzare i ribassi 
d’asta, nonostante lo prevedano le norme del codice degli Appalti;

Rilevato che con la presente variazione al  totale del  bilancio di  previsione 2022-2024, 
annualità 2022, pari a Euro 196.508.746,57 vengono apportate variazioni di competenza 
in aumento per Euro 2.301.450,77, così distinte:

◦ per la parte entrata variazioni in positivo per Euro 2.309.650,77 e variazioni in 
negativo per Euro 8.200,00;

◦ per la parte spesa variazioni in positivo per Euro 2.969.484,98 e variazioni in 
negativo per Euro 668.034,21;

pertanto, dopo le variazioni sopra indicate, il totale della parte entrata e della parte spesa 
del Bilancio 2022-2024 annualità 2022 è pari a € 198.810.197,34;

Rilevato  altresì  che  con  la  presente  variazione  vengono  apportate  variazioni  di 
competenza anche sull'annualità 2023  del Bilancio di Previsione 2022-2024 dettagliate 
come segue:

• annualità 2023:
◦ per la parte entrata, variazioni in positivo per Euro 70.000,00;
◦ per la parte spesa, variazioni in positivo per Euro 70.000,00;

pertanto, dopo le variazioni sopra indicate, il totale della parte entrata e della parte spesa 
del Bilancio 2022-2024 annualità 2023  è pari a € 135.558.602,72.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 26 del 2022
pag. 4/9

copia informatica per consultazione



Dato che:

• con la presente variazione vengono variati anche i relativi stanziamenti di cassa per 
un totale definitivo di Euro 240.384.800,92  per la parte entrata e per un totale di 
Euro 236.401.396,12 per la parte spesa;

• con la presente variazione viene rimodulato il  Programma Triennale delle opere 
pubbliche  2022-2024   e  il  programma biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  dei 
servizi 2022-2023 (allegato G);

• la gestione finanziaria è in equilibrio sia per la parte di competenza che per quella di 
cassa (allegato C), anche ai fini della verifica degli equilibri di finanza pubblica di cui 
all'art. 1 comma 821 della Legge 145/2018;

Visti:
• i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espressi dal dirigente del Servizio 

Bilancio,  per  quanto  di  competenza,  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità  Sostenibile  e  Patrimonio,  in  qualità  di  responsabile  della  proposta  del  
programma triennale  e  dell'elenco  annuale  dei  lavori  pubblici  e  del  programma 
biennale delle forniture e dei servizi;

• il  parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal  dirigente del 
Servizio Bilancio;

• il parere favorevole del collegio dei Revisori (allegato H) ;

Dato atto che:
• la proposta di delibera in esame è stata trattata congiuntamente con l'argomento  

inserito  al  precedente  punto  n.  1  dell’ordine  del  giorno,  “RAZIONALIZZAZIONE  
PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA AL 
31/12/2021”, come sintetizzato nel verbale in atti al n. 25 del 22/11/2022, che qui si  
richiama;

• durante  la  discussione  generale  il  consigliere  Marco  Signori  –capogruppo  di  
“Provincia Progressista”- chiede l'inserimento a verbale del proprio intervento scritto  
(v. allegato sub X) e che il medesimo consigliere, come preannunciato, esce dalla  
sala prima delle votazioni (pertanto i Consiglieri presenti sono n. 11);

• terminate  le  votazioni  sulla  precedente  deliberazione,  si  procede  alle  votazioni  
sull'argomento in oggetto;

A seguito  di  votazione  effettuata  con  il  sistema del  voto  elettronico  sulla  proposta  di 
deliberazione in oggetto, il cui esito viene proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 12 (assenti: Sassi Elio Ivo)

Presenti alla votazione n. 11 (assente alla votazione: Signori Marco)

Voti favorevoli n. 9 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Giberti 
Nico,  Carletti  Elena,  Monica Francesco,  Barozzi 
Andrea, Bedogni Francesca, Montanari Fabiana, 
Spadaccini Erica)

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 26 del 2022
pag. 5/9

copia informatica per consultazione



Voti contrari n. 2 (Fantinati Cristina, Ganapini Davide)

Astenuti n. 0

DELIBERA

• di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, le variazioni al Bilancio di 
Previsione 2022-2024, competenza e cassa, allegate al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (allegati A e B);

• di approvare il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici per l'anno 
2022-2024 nonché il programma biennale delle forniture e dei servizi, di cui al D. 
Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, secondo gli schemi previsti dal  decreto del Ministro 
delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  16  gennaio  2018  n.  14,  in 
attuazione dell’art. 21, comma 8, del D.Lgs. 50/2016,  con il  recepimento 
delle presenti variazioni (allegato G);

• di applicare inoltre € 24.400,00 di avanzo accantonato al fondo passività potenziali,  
costituito  in  sede  di  Rendiconto  di  Gestione  2021  e  dettagliato  nell'atto 
amministrativo  n.  86/2022,  aggiornato  con  atto  amministrativo  n.  472/2022,  per 
l'intervento di costruzione della palestra di via Makalle;

• di dare atto che:

◦ con  la  presente  variazione  al  totale  del  bilancio  di  previsione  2022-2024, 
annualità  2022,  pari  a  Euro  196.508.746,57  vengono apportate  variazioni  di 
competenza in aumento per Euro 2.301.450,77, così distinte:

▪ per la parte entrata variazioni in positivo per Euro 2.309.650,77 e variazioni 
in negativo per Euro 8.200,00;

▪ per la parte spesa variazioni in positivo per Euro 2.969.484,98 e variazioni in 
negativo per Euro 668.034,21;

pertanto, dopo le variazioni sopra indicate, il totale della parte entrata e della 
parte spesa del Bilancio 2022-2024, annualità 2022, è pari a € 198.810.197,34;

◦ con la presente variazione vengono apportate variazioni di competenza anche 
sull'annualità 2023 del Bilancio di Previsione 2022-2024 dettagliate come segue:

▪ annualità 2023:
• per la parte entrata, variazioni in positivo per Euro 70.000,00;
• per la parte spesa, variazioni in positivo per Euro 70.000,00;

pertanto, dopo le variazioni sopra indicate, il totale della parte entrata e della 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 26 del 2022
pag. 6/9

copia informatica per consultazione



parte spesa del Bilancio 2022-2024, annualità 2023, è pari a € 135.558.602,72;

• di dare atto, altresì, che:

◦ con la presente variazione vengono variati anche i relativi stanziamenti di cassa 
per un totale definitivo di  Euro 240.384.800,92 per la parte entrata e per un 
totale di Euro 236.401.396,12 per la parte spesa;

◦ la gestione finanziaria è in equilibrio sia per la parte di competenza che di cassa, 
come da allegato C, anche ai fini della verifica degli equilibri di finanza pubblica 
di cui all'art. 1, comma 821 della Legge 145/2018;

◦ con  la  presente  variazione  si  intende  variato  anche  il  Documento  Unico  di 
programmazione (DUP) 2022-2024, nonché il Piano Biennale degli Acquisti di 
Forniture e di Servizi 2022-2023, il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2022-2024;

◦ si è proceduto alla verifica dell'adeguatezza dell'importo accantonato nel fondo 
crediti  di  dubbia esigibilità e nel fondo a copertura delle perdite delle società 
partecipate, come da allegati E e F;

• di  pubblicare  all’Albo  pretorio  della  Provincia  la  presente  delibera  per  15  giorni 
consecutivi, ai sensi del comma 1 dell’art. 4 della L.R. n. 35/1994.

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

A seguito  di  votazione effettuata con  il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 12 (assenti: Sassi Elio Ivo)

Presenti alla votazione n. 11 (assente alla votazione: Signori Marco)

Voti favorevoli n. 9 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Giberti 
Nico,  Carletti  Elena,  Monica Francesco,  Barozzi 
Andrea, Bedogni Francesca, Montanari Fabiana, 
Spadaccini Erica)

Voti contrari n. 2 (Fantinati Cristina, Ganapini Davide)

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 26 del 2022
pag. 7/9

copia informatica per consultazione



Astenuti n. 0

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

ALLEGATI:

• Allegato A Elenco variazioni di competenza 2022-2023;
• Allegato B Elenco variazioni di cassa;
• Allegato C Equilibri di bilancio;
• Allegato D Quadro Generale Riassuntivo;
• Allegato E verifica capienza fondo crediti dubbia esigibilità;
• Allegato F verifica capienza fondo copertura perdite partecipate;
• Allegato G Piano Triennale opere pubbliche e piano biennale forniture e servizi;
• Allegato H parere del Collegio dei Revisori;
• parere di regolarità tecnica piano opere;
• Allegato X) intervento del consigliere Marco Signori;
• parere di regolarità tecnica;
• parere di regolarità contabile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 26 del 2022
pag. 8/9

copia informatica per consultazione



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 26 del 2022
pag. 9/9

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 7

del 09/11/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2805 / 2022

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 24.305.079,75

569.542,61 0,00

569.542,61 0,00 24.874.622,36

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

2.126.650,00

8.200,00 8.200,00

8.200,00 8.200,00 2.126.650,00

901009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro 8.297.000,00

400.000,00 0,00

400.000,00 0,00 8.697.000,00

Avanzo di Amministrazione vincolato 12.389.500,26

952.000,00 0,00

952.000,00 0,00 13.341.500,26

Avanzo di Amministrazione: accantonato 102.514,25

379.908,16 0,00

379.908,16 0,00 482.422,41

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 7

del 09/11/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 45.350.000,00 0,00 0,00 45.350.000,00

Titolo 2 24.305.079,75 569.542,61 0,00 24.874.622,36

Titolo 3 3.828.096,00 8.200,00 8.200,00 3.828.096,00

Titolo 4 77.644.022,10 0,00 0,00 77.644.022,10

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 8.747.000,00 400.000,00 0,00 9.147.000,00

Totale Entrate 159.874.197,85 977.742,61 8.200,00 160.843.740,46

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

2.186.162,50 0,00 0,00 2.186.162,50

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

14.868.520,93 0,00 0,00 14.868.520,93

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 19.579.865,29 1.331.908,16 0,00 20.911.773,45

196.508.746,57 2.309.650,77 8.200,00 198.810.197,34

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 7

del 09/11/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2805 / 2022

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 346.749,93

18.300,00 0,00

18.300,00 0,00 365.049,93

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 779.171,80

18.500,00 16.843,99

18.500,00 16.843,99 780.827,81

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

33.772.501,02

39.600,00 10.400,00

39.600,00 10.400,00 33.801.701,02

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

80.700,00

13.500,00 0,00

13.500,00 0,00 94.200,00

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

1.775.950,26

161.700,00 20.000,00

161.700,00 20.000,00 1.917.650,26

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 1.033.048,97

73.300,00 2.468,29

73.300,00 2.468,29 1.103.880,68

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 7

del 09/11/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2805 / 2022

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

731.964,30

97.800,00 5.500,00

97.800,00 5.500,00 824.264,30

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 341.769,69

2.000,00 2.000,00

2.000,00 2.000,00 341.769,69

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 2.930.812,75

101.984,98 0,00

101.984,98 0,00 3.032.797,73

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

9.885.546,80

628.700,00 422.500,00

628.700,00 422.500,00 10.091.746,80

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

43.031.633,44

24.400,00 0,00

24.400,00 0,00 43.056.033,44

04041 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione universitaria-Spese correnti 18.000,00

2.700,00 0,00

2.700,00 0,00 20.700,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 7

del 09/11/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2805 / 2022

05011 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni
di interesse storico-Spese correnti

110.000,00

21.900,00 0,00

21.900,00 0,00 131.900,00

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

515.923,22

5.500,00 5.000,00

5.500,00 5.000,00 516.423,22

07011 Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese correnti 34.000,00

3.500,00 0,00

3.500,00 0,00 37.500,00

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

734.507,91

23.700,00 16.457,39

23.700,00 16.457,39 741.750,52

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

760.274,02

52.500,00 1.376,20

52.500,00 1.376,20 811.397,82

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

97.427,24

4.200,00 0,00

4.200,00 0,00 101.627,24

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 7

del 09/11/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2805 / 2022

09081 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Qualità dell'aria e
riduzione dell'inquinamento-Spese correnti

15.000,00

1.000,00 0,00

1.000,00 0,00 16.000,00

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 587.435,00

0,00 2.800,00

0,00 2.800,00 584.635,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 8.507.548,52

122.700,00 88.196,50

122.700,00 88.196,50 8.542.052,02

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

62.507.570,47

1.152.000,00 0,00

1.152.000,00 0,00 63.659.570,47

20031 Fondi e accantonamenti-Altri fondi-Spese correnti 284.200,00

0,00 74.491,84

0,00 74.491,84 209.708,16

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

8.747.000,00

400.000,00 0,00

400.000,00 0,00 9.147.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 7

del 09/11/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 70.665.834,93 1.393.084,98 668.034,21 71.390.885,70

Titolo 2 106.868.468,66 1.176.400,00 0,00 108.044.868,66

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 10.227.442,98 0,00 0,00 10.227.442,98

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 8.747.000,00 400.000,00 0,00 9.147.000,00

Totale Spese 196.508.746,57 2.969.484,98 668.034,21 198.810.197,34

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

196.508.746,57 2.969.484,98 668.034,21 198.810.197,34

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 09/11/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2805 / 2022

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

2.076.650,00

70.000,00 0,00

70.000,00 0,00 2.146.650,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 09/11/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 47.200.000,00 0,00 0,00 47.200.000,00

Titolo 2 20.434.159,45 0,00 0,00 20.434.159,45

Titolo 3 3.823.192,80 70.000,00 0,00 3.893.192,80

Titolo 4 55.339.250,47 0,00 0,00 55.339.250,47

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 8.692.000,00 0,00 0,00 8.692.000,00

Totale Entrate 135.488.602,72 70.000,00 0,00 135.558.602,72

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

135.488.602,72 70.000,00 0,00 135.558.602,72

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 09/11/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2805 / 2022

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 1.029.500,00

70.000,00 0,00

70.000,00 0,00 1.099.500,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 09/11/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 61.811.170,85 70.000,00 0,00 61.881.170,85

Titolo 2 55.018.153,87 0,00 0,00 55.018.153,87

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 9.967.278,00 0,00 0,00 9.967.278,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 8.692.000,00 0,00 0,00 8.692.000,00

Totale Spese 135.488.602,72 70.000,00 0,00 135.558.602,72

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

135.488.602,72 70.000,00 0,00 135.558.602,72

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 7

del 09/11/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2805 / 2022

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 25.676.107,02

569.542,61 0,00

569.542,61 0,00 26.245.649,63

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

3.308.262,67

8.200,00 11.226,00

8.200,00 11.226,00 3.305.236,67

901009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro 8.684.537,08

19.001,64 0,00

19.001,64 0,00 8.703.538,72

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 7

del 09/11/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 47.017.291,14 0,00 0,00 47.017.291,14

Titolo 2 25.676.107,02 569.542,61 0,00 26.245.649,63

Titolo 3 5.372.789,90 8.200,00 11.226,00 5.369.763,90

Titolo 4 91.968.464,60 0,00 0,00 91.968.464,60

Titolo 5 29.044,24 0,00 0,00 29.044,24

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 9.135.833,08 19.001,64 0,00 9.154.834,72

Totale Entrate 179.199.529,98 596.744,25 11.226,00 179.785.048,23

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 60.599.752,69 0,00 0,00 60.599.752,69

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

239.799.282,67 596.744,25 11.226,00 240.384.800,92

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 7

del 09/11/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2805 / 2022

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 380.517,98

17.649,17 0,00

17.649,17 0,00 398.167,15

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 786.854,72

18.500,00 16.843,99

18.500,00 16.843,99 788.510,73

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

63.605.233,91

39.600,00 10.400,00

39.600,00 10.400,00 63.634.433,91

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

83.938,41

13.498,00 0,00

13.498,00 0,00 97.436,41

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

2.052.837,24

128.758,58 79,84

128.758,58 79,84 2.181.515,98

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 1.166.202,19

73.300,00 2.468,29

73.300,00 2.468,29 1.237.033,90

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 7

del 09/11/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2805 / 2022

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

833.760,72

97.800,00 5.500,00

97.800,00 5.500,00 926.060,72

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 386.530,59

2.000,00 2.000,00

2.000,00 2.000,00 386.530,59

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 3.050.173,89

101.984,98 0,00

101.984,98 0,00 3.152.158,87

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

10.995.434,03

765.424,98 422.500,00

765.424,98 422.500,00 11.338.359,01

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

44.340.737,67

24.400,00 0,00

24.400,00 0,00 44.365.137,67

04041 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione universitaria-Spese correnti 18.000,00

2.700,00 0,00

2.700,00 0,00 20.700,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 7

del 09/11/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2805 / 2022

05011 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni
di interesse storico-Spese correnti

110.000,00

21.900,00 0,00

21.900,00 0,00 131.900,00

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

585.791,41

5.500,00 5.000,00

5.500,00 5.000,00 586.291,41

07011 Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese correnti 34.000,00

3.500,00 0,00

3.500,00 0,00 37.500,00

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

734.507,91

26.176,61 1.000,00

26.176,61 1.000,00 759.684,52

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

793.915,57

49.500,00 1.794,64

49.500,00 1.794,64 841.620,93

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

124.919,48

4.200,00 0,00

4.200,00 0,00 129.119,48

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 7

del 09/11/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2805 / 2022

09081 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Qualità dell'aria e
riduzione dell'inquinamento-Spese correnti

15.000,00

1.000,00 0,00

1.000,00 0,00 16.000,00

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 1.328.774,50

0,00 2.800,00

0,00 2.800,00 1.325.974,50

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 9.577.707,57

122.700,00 88.196,50

122.700,00 88.196,50 9.612.211,07

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

64.410.860,97

1.152.000,00 0,00

1.152.000,00 0,00 65.562.860,97

20031 Fondi e accantonamenti-Altri fondi-Spese correnti 284.200,00

0,00 74.491,84

0,00 74.491,84 209.708,16

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

8.804.751,43

484.660,07 0,00

484.660,07 0,00 9.289.411,50

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 7

del 09/11/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 104.624.968,40 1.495.692,32 633.075,10 105.487.585,62

Titolo 2 110.220.556,02 1.176.400,00 0,00 111.396.956,02

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 10.227.442,98 0,00 0,00 10.227.442,98

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 8.804.751,43 484.660,07 0,00 9.289.411,50

Totale Spese 233.877.718,83 3.156.752,39 633.075,10 236.401.396,12

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

233.877.718,83 3.156.752,39 633.075,10 236.401.396,12

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-2805/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

1 di 3Esercizio 2022

Fondo di cassa all'inizio esercizio 60.599.752,69

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 2.186.162,50 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 74.052.718,36 71.527.352,25 71.631.405,27
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 71.390.885,70 61.881.170,85 62.107.905,27
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 200.000,00 200.000,00 200.000,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 10.227.442,98 9.967.278,00 8.833.500,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 297.252,00 202.278,00 110.000,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -321.096,60 690.000,00-5.379.447,82

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 6.672.926,84 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 297.252,00 721.096,60 110.000,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 297.252,00 202.278,00 110.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 1.590.731,02 400.000,00 800.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-2805/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

2 di 3Esercizio 2022

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 14.238.846,61 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 14.868.520,93 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 77.644.022,10 55.339.250,47 34.883.090,66

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 297.252,00 721.096,60 110.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 1.590.731,02 400.000,00 800.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 108.044.868,66 55.018.153,87 35.573.090,66

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-2805/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

3 di 3Esercizio 2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-2805/2022

ENTRATE CASSA ANNO
2022

COMPETENZA
ANNO 2022 2023 2024 SPESE 20242023CASSA ANNO

2022
COMPETENZA

ANNO 2022

1 di 1Esercizio 2022

Titolo 5

60.599.752,69

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 20.911.773,45 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 17.054.683,43 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria 47.017.291,14 45.350.000,00 47.200.000,00 47.200.000,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 26.245.649,63 20.434.159,4524.874.622,36 20.894.345,27

3.893.192,80 3.537.060,003.828.096,005.369.763,90Titolo 3 - Entrate extratributarie

55.339.250,47- Entrate in conto capitale

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

91.968.464,60 34.883.090,6677.644.022,10

0,000,00 0,00- Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 4

29.044,24

- Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo 1

0,00

- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00

Titolo 5

0,000,00 0,00

8.692.000,00Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 8.692.000,009.147.000,009.154.834,72

Totale entrate finali....................
170.630.213,51 151.696.740,46 126.866.602,72 106.514.495,93

Totale Titoli....................

240.384.800,92 198.810.197,34 135.558.602,72 115.206.495,93

115.206.495,93179.785.048,23 135.558.602,72160.843.740,46

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione 0,000,00 0,00

105.487.585,62 61.881.170,85- Spese correnti

Titolo 7

71.390.885,70 62.107.905,27

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,000,00

108.044.868,66111.396.956,02 35.573.090,66Titolo 2 - Spese in conto capitale 55.018.153,87

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,000,00

116.899.324,72 97.680.995,93179.435.754,36
Totale spese finali....................

216.884.541,64

0,000,00Titolo 3 0,000,00- Spese per incremento di attività finanziarie

9.967.278,00 8.833.500,00Titolo 4 10.227.442,98- Rimborso di prestiti

- Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,000,00 0,00

Titolo 6

0,00

9.147.000,00 8.692.000,009.289.411,50- Spese per conto terzi e partite di giroTitolo 7 8.692.000,00

198.810.197,34 115.206.495,93
Totale Titoli....................

135.558.602,72236.401.396,12

236.401.396,12TOTALE COMPLESSIVO SPESE 115.206.495,93135.558.602,72198.810.197,34

10.227.442,98

Fondo di cassa finale presunto 3.983.404,80

0,00- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e succesive
modifiche e rifinanziamenti)

0,000,00 0,00

copia informatica per consultazione



Calcolo FCDDE in gestione verifica in sede di assestamento novembre 2022

Titolo Tipologia

 Fondo Finale 
FCDDE 
Previsione 

 Precedente 
Fondo 
Confermato 

 Stanziamento 
Definitivo 2022  Accertato  Incassato 

 Nuovo FCDDE 
Calcolato 

1 10101 4.300,00       4.300,00       45.350.000,00       39.348.886,64        37.175.227,62                           4.360,00              
2 20101 -                 -                 24.305.079,75       10.106.454,88        9.539.432,29                             -                       
2 20102 -                         -                           -                                             -                       
2 20103 -                         -                           -                                             -                       
3 30100 116.654,17   116.654,17   2.126.650,00         1.958.793,13          1.327.801,70                             101.059,79          
3 30200 42.867,93     42.867,93     77.900,00              53.721,53               32.419,15                                  40.943,14            
3 30300 5,70              5,70              1.500,00                248,73                    168,55                                       117,05                 
3 30400 607.446,00            607.446,00             607.446,00                                -                       
3 30500 36.172,20     36.172,20     1.014.600,00         698.670,14             537.919,66                                46.316,73            
4 40400 -                 -                 77.644.022,10       66.464.991,08        13.956.276,21                           -                       
4 40500 -                 -                 -                         -                           -                                             -                       
5 50100 -                 -                 -                         -                           -                                             -                       
5 50200 -                 -                 -                         -                           -                                             -                       

totale 200.000,00   200.000,00   151.127.197,85     119.239.212,13      63.176.691,18                           192.796,71          

importo fondo confermato 200.000,00          

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Ragione Sociale
% di 
partecip. perdita 2021

100% della 
perdita 2021

perdita portata 
a nuovo

quota perdita 
portata a nuovo

AEROPORTO REGGIO EMILIA S.R.L.   
16,98% - 
17,94% 0,00 -308.210,00 -2.375,57

 si considera solo la quota maturata nel 2014 
(quota perdita 2014 = 52697*17,94%*25% nel 
2014 la perdita riportata a nuovo era di E. 
324.380) 

ASP REGGIO EMILIA CITTA' DELLE 
PERSONE 2,50% 0,00 -524.955,00 -13.123,88  (quota perdita 2019) 

G.A.L.  Antico Frignano e Appennino 
Reggiano    

11,25 fino al 
31/12/2014 
poi 5,02% 0,00 -58.411,00 -1.558,84

 (quota perdita 2015 al 50% e perdita 16 al 
75%) 

FIEREMILIA srl in liquidazione 100,00%
REGGIO EMILIA INNOVAZIONE Soc. 
Consortile a.r.l.  In liquidazione 15,09% -13.263,00 -661.394,00

REGGIO EMILIA FIERE IN LIQUIDAZIONE  15,09% -1.260.718,00 -17.983.614,00

Fondazione Giustizia -2.798,00

Fondazione I teatri -9.018,00

Fondazione Vittime dei Reati -45.563,00

-             17.058,29 -          

per le partecipate in perdita nell'anno precedente: quota accantonata 2015 100.000,00   
per il 2015 accantonato il 25% della perdita dell'esercizio precedente

per il 2016 accantonato il 50% della perdita dell'esercizio precedente

per il 2017 accantonato il 75% della perdita dell'esercizio precedente

dal 2018 accantonato il 100% della perdita dell'esercizio precedente

(**) fondazioni

(*) società in liquidazione. Non si procede all'accantonamento in quanto la 
liquidazione  è uno dei tre casi previsti dall'at. 21 del D. Lgs 175/2016. Vedi 
deliberazione  Corte dei Conti Sez. Sicilia n. 119/2019/PAR. 

 fondo perdite società partecipate - Bilancio di Previsione  2022-2024 verifica in sede di assestamento 
novembre  2022

2022

enti in perdita o 
con perdite 

portate a nuovo

in liquidazione (*)

fondazioni (**)

copia informatica per consultazione



Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 57.467.374,29 53.358.153,87 34.555.590,66 145.381.118,82

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 454.500,00 27.500,00 27.500,00 509.500,00

stanziamenti di bilancio 10.160.736,30 0,00 0,00 10.160.736,30

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

1.680.276,00 1.632.500,00 990.000,00 4.302.776,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00 0,00

altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 69.762.886,59 55.018.153,87 35.573.090,66 160.354.131,12

Il referente del programma
(ING. VALERIO BUSSEI)

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)
Importo Totale (2)

DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

copia informatica per consultazione



somma somma somma somma

Note

(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato Il referente del programma
(ING. VALERIO BUSSEI)

Tabella B.1
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera

Tabella B.2

Tabella B.3

Tabella B.4

Tabella B.5
a) prevista in progetto 

CUP (1)

Oneri per la 
rinaturalizzazio

ne, 
riqualificazione 

ed eventuale 
bonifica del 

sito in caso di 
demolizione

Vendita 
ovvero 

demolizione 
(4)

Parte di 
infrastruttura di 

rete

 Cessione a titolo di 
corrispettivo per la 

realizzazione di altra 
opera pubblica ai sensi 

dell’articolo 191 del 
Codice

Possibile utilizzo 
ridimensionato 

dell'Opera

Importo ultimo 
SAL

L'opera è 
attualmente 

fruibile, 
parzialmente, 

dalla 
collettività?

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Oneri 
necessari per 
l'ultimazione 

dei lavori

(4)  In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003

Destinazione 
d'uso

Stato di 
realizzazione 
ex comma 2 

art.1 DM 
42/2013

Percentuale 
avanzamento 

lavori (3)

Causa per la 
quale l'opera 
è incompiuta

ambito di 
interesse 
dell'opera

Importo 
complessivo 

dell'intervento (2)

a) nazionale

b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Importo 
complessivo 

lavori (2)

anno ultimo 
quadro 

economico 
approvato

Descrizione Opera Determinazioni dell'amministrazione

b) diversa da quella prevista in progetto

b) regionale

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)

e) mancato interesse al completamento  da  parte  della  stazione appaltante,   dell'ente   aggiudicatore   o   di    altro  soggetto aggiudicatore

a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso

b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013) 

c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta  e  concordato   preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto,  o recesso dal contratto  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in materia di antimafia

copia informatica per consultazione



Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno
Annualità 

successive
Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 si/no Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore valore somma

I00209290352202200001 VILLA OTTAVI 08 035 033 si 3 1.125.000,00 1.125.000,00

I00209290352202200002
EX CASA CANTONIERA - via Martiri della Bettola 6 

(RE)
08 035 033 si 3 153.000,00 153.000,00

I00209290352202200003
CASA APPOGGIO AL PARCO - loc. Rio Maore - 

Ramiseto (RE)
08 035 046 si 3 54.220,00 54.220,00

I00209290352202200004
EX CASA CANTONIERA - CENTRO OPERATIVO - 

via Aldo Moro 10 Campegine (RE)
08 035 010 si 3 122.690,00 122.690,00

I00209290352202200005 Immobile ex-OPG - via Franchi 14/A (RE) 08 035 033 si 3 2.964.600,00 1.976.400,00 4.941.000,00

I00209290352202200006 CENSIMENTO TERRENI (in comuni vari) 08 08 000 si 3 300.000,00 120.000,00 715.000,00 1.135.000,00

4.443.820,00 2.096.400,00 990.690,00 0,00 7.530.910,00

Il referente del programma
Note: (ING. VALERIO BUSSEI)

4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del comma 5 art.21

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

già incluso in 
programma di 

dismissione di cui 
art.27 DL 201/2011, 
convertito dalla L. 

214/2011

Tipo disponibilità se immobile 
derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 
l'insussistenza dell'interesse

DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Alienati per il 
finanziamento e la 

realizzazione di opere 
pubbliche ex art.3 DL 

310/1990 s.m.i.

Valore Stimato (4)

Codice univoco 
immobile (1)

3. vendita al mercato privato

(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento

2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica

1. no

2. parziale

Tabella C.3

3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e 
tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

2. si, cessione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.1
1. no

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre

1. no

3. totale

2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

Concessi in diritto di 
godimento, a titolo di 

contributo ex articolo 21 
comma 5

(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

cessione o trasferimento 
immobile a titolo 

corrispettivo ex comma 5 
art.21 e comma 1 art.191 

Riferimento CUI intervento 
(2)

Descrizione immobile
localizzazione - 
CODICE NUTS

Codice Istat

Riferimento CUP Opera 
Incompiuta (3)

copia informatica per consultazione



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

L00209290352202200001 C37H21008950003 2022 Azzio Gatti sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.11 - Beni culturali INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL PATRIMONIO 1 100.000,00 100.000,00

L00209290352202200002 C67H21007780004 2022 Azzio Gatti sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e scolastiche
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, CONSOLIDAMENTO 

STRUTTURALE EDIFICI SCOLASTICI ED ANNESSI IMPIANTI 
SPORTIVI COMPRESO AREE DI PERTINENZA

1 2.090.000,00 2.090.000,00

L00209290352202200003 C86B20000730001 2022 Emanuela Schiaffonati sì no 08 035 033 58 - Ampliamento  o 
potenziamento

05.08 - Sociali e scolastiche
Ampliamento dell'Istituto professionale "Galvani-Iodi" via della Canalina, 

21 RE -1° stralcio
1 1.389.599,68 1.389.599,68

L00209290352202200004 C81B21004990001 2022 Emanuela Schiaffonati sì no 08 035 033 01 - Nuova 
realizzazione

05.08 - Sociali e scolastiche
Ampliamento dell'Istituto professionale "Galvani-Iodi" via della Canalina, 

21 RE - 2° stralcio
1 1.548.848,87 1.548.848,87

L00209290352202200005 C46F19000150001 2022 Raffaele Aliperti sì no 08 035 020
00 - Manutenzione 

straordinaria di 
adeguamento sismico

05.08 - Sociali e scolastiche
ISTITUTO TECNICO STATALE "L. EINAUDI" - VIA PRATI, 2 
CORREGGIO (RE) - ADEGUAMENTO SISMICO 1° LOTTO

1 2.040.000,00 2.040.000,00

L00209290352202200006 C46F19000140001 2022 Raffaele Aliperti sì no 08 035 020
00 - Manutenzione 

straordinaria di 
adeguamento sismico

05.08 - Sociali e scolastiche
ISTITUTO TECNICO STATALE "L. EINAUDI" - VIA PRATI, 2 
CORREGGIO (RE) - ADEGUAMENTO SISMICO 2° LOTTO

1 3.070.000,00 3.070.000,00

L00209290352202200007 C92C21001340001 2022 Giuseppe Ditaranto sì no 08 035 016
00 - Manutenzione 

straordinaria di 
adeguamento sismico

05.08 - Sociali e scolastiche
Scuola Superiore di 2° Grado "I.S. Nelson Mandela" sede di Via Morandi 
4 - Messa in sicurezza e miglioramento sismico (Castelnovo né Monti)

1 2.166.300,40 2.166.300,40

L00209290352202200008 C81B21005000001 2022 Ilaria Martini sì no 08 035 033 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e scolastiche
Istituto superiore "A. Motti" via Cialdini n.3 - Rifunzionalizzazione con 

miglioramento sismico
1 3.850.000,00 3.850.000,00

L00209290352202200009 C91B21000690001 2022 Ilaria Martini sì no 08 035 016 01 - Nuova 
realizzazione

05.08 - Sociali e scolastiche
NUOVA COSTRUZIONE AMPLIAMENTO ISTITUTO CATTANEO - 

CASTELNOVO NE' MONTI
1 1.756.028,30 1.756.028,30

L00209290352202200010 C88B20000170001 2022 Azzio Gatti sì no 08 035 033 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e scolastiche
MANUTENZIONE STRAORDINARIA "I.T.G. ANGELO SECCHI" - 

Rifacimento servizi igienici, sistemazione serramenti e pavimenti Scuola
1 200.000,00 200.000,00

L00209290352202200011 C48B20000090001 2022 Giuseppe Ditaranto sì no 08 035 020 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e scolastiche
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ITS "EINAUDI" - CORREGGIO - 

Rifacimento servizi igienici scuola
1 104.000,00 104.000,00

L00209290352202200012 C88B20000160001 2022 Giuseppe Ditaranto sì no 08 035 033 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e scolastiche
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IIS NOBILI - Rifacimento servizi 

igienici - Palestra Officine
1 60.000,00 60.000,00

L00209290352202200013 C88B20000140001 2022 Giuseppe Ditaranto sì no 08 035 033 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e scolastiche
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IIS NOBILI - Rifacimento servizi 

igienici - Palestra della scuola
1 50.000,00 50.000,00

L00209290352202200014 C88B20000260001 2022 Emanuela Schiaffonati sì no 08 035 033 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e scolastiche
MANUTENZIONE STRAORDINARIA "I.P.S. FILIPPO RE" - Sostituzione 

serramenti Scuola
1 345.040,70 345.040,70

L00209290352202200015 C88B20000130001 2022 Giuseppe Ditaranto sì no 08 035 033 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e scolastiche
MANUTENZIONE STRAORDINARIA "I.I.S. LEOPOLDO NOBILI" - 

Rifacimento servizi igienici Scuola presso ala vecchia
1 120.000,00 120.000,00

L00209290352202200016 C88B20000120001 2022 Emanuela Schiaffonati sì no 08 035 033 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e scolastiche
MANUTENZIONE STRAORDINARIA "I.T. SCARUFFI-LEVI-

TRICOLORE" - Rifacimento copertura Scuola
1 325.000,00 325.000,00

L00209290352202200017 C87H21005550003 2022 Raffaele Aliperti sì no 08 035 033 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e scolastiche
Manutenzione straordinaria Zanelli (adeguamento stalla suini e ricovero 

ovini)
1 200.000,00 200.000,00

L00209290352202200018 C37H18001750006 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. DEL 

REPARTO NORD
1 975.000,00 975.000,00

L00209290352202200125 C37H18001750006 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 

- ANNO 2021 - REPARTO NORD
1 1.667.000,00 1.667.000,00

L00209290352202200126 C37H18001750006 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. MIT 123 DEL 

19/03/2020- ANNO 2021 - REPARTO NORD
1 400.000,00 400.000,00

L00209290352202200019 C37H18001750006 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 

- ANNO 2022 - REPARTO NORD
1 1.622.000,00 1.622.000,00

L00209290352202200020 C37H18001750006 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. MIT 123 DEL 

19/03/2020- ANNO 2022 - REPARTO NORD
1 800.000,00 800.000,00

L00209290352202200021 C27H21000780004 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 027 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
MESSA IN SICUREZZA DELLA TANGENZIALE DI MONTECCHIO (S.P. 

67)
1 850.000,00 850.000,00

L00209290352202200022 C77H21000680004 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 032 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 5 NEL TRATTO TRA IL CAVO 

FIUMA E L'INTERSEZIONE CON LA S.P. 2 IN COMUNE DI 
REGGIOLO

1 475.119,00 475.119,00

L00209290352202200023 C27H18002520006 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. DEL 

REPARTO SUD
1 1.355.537,17 1.355.537,17

L00209290352202200127 C27H18002520006 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 

- ANNO 2021 e INTERVENTO DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 
123 DEL 19/03/2020 - REPARTO SUD 

677.523,85 677.523,85

L00209290352202200128 C17H20001930001 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 042 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

SP 513R: Ripristino della barriera stradale e dei paramenti murari sul 
ponticello al km 28+290 in località Fornace comune di Canossa - 

Rifacimento muro di sostegno di valle con inserimento di barriera stradale 
sulla al km 49+790 in località Cola in comune di Vetto (DA 

PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 19/03/2020 - ANNO 2021 - 
REPARTO SUD)

110.000,00 110.000,00

L00209290352202200129 C37H20001490001 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 046 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

SP 15: Rifacimento dei muri di sostegno di valle con inserimento di 
barriera stradale e ripristino e manutenzione al muro di monte al km 

24+400 in comune di Ventasso - Rifacimento muro di sostegno di valle 
con inserimento di barriera stradale dal km 22+200 al km 22+300 in 

comune di Ventasso  (DA PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 
19/03/2020 - ANNO 2021 - REPARTO SUD)

120.000,00 120.000,00

L00209290352202200130 C37H20001490001 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 045 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

Intervento di ripristino della scarpata di valle sulla SP 59 "Villa Minozzo - 
Primaore - Ligonchio" al km 6+260 in comune di Villa Minozzo  (DA 
PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. DEL 19/03/2020 -  ANNO 2021 - 

REPARTO SUD)

100.000,00 100.000,00

L00209290352202200024 C27H18002520006 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 

- ANNO 2022 REPARTO SUD
1 1.667.000,00 1.667.000,00

L00209290352202200025 C87H20001970001 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 042 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

SP 513R: Rifacimento di barriera stradale su muro e su gabbionata dal 
km 42+560 al km 42+700, rifacimento muro di sostegno di valle con 

inserimento di barriera stradale al km 46+080 e rifacimento barriere su 
ponticello al km 46+790, in comune di Vetto (DA PROGRAMMA 2021-

2024 - D.M. DEL 19/03/2020 -  ANNO 2022 - REPARTO SUD)

1 170.000,00 170.000,00

L00209290352202200026 C37H20001500001 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 046 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

SP 15: Rifacimento dei muri di sostegno di valle con inserimento di 
barriera stradale e ripristino e manutenzione al muro di monte dal km 

25+300 al km 25+600 in comune di Ventasso  (DA PROGRAMMA 2021-
2024 - D.M. DEL 19/03/2020 -  ANNO 2022 - REPARTO SUD)

1 300.000,00 300.000,00

L00209290352202200027 C57H20001820001 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 045 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

SP 59: Ripristino del muro di sostegno di valle in sasso e inserimento di 
barriera stradale su cordolo e trave dal km 21+800 al km 22+000 in 

Località Murata in comune di Ventasso e ripristino del muro di sostegno 
di valle in sasso e inserimento di barriera stradale su cordolo dal km 

6+450 al km 6+650 in comune di Villa Minozzo (DA PROGRAMMA 2021-
2024 - D.M. DEL 19/03/2020 -  ANNO 2022 - REPARTO SUD)

1 550.000,00 550.000,00

L00209290352202200028 C57H20001830001 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 003 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Ripristino della frana di valle e della banchina stradale sulla SP 7 al km 

23+600 in comune di Baiso  (DA PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. DEL 
19/03/2020 -  ANNO 2022 - REPARTO SUD)

1 100.000,00 100.000,00

L00209290352202200029 C57H20001840001 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 003 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

Ripristino delle gabbionate di monte e di valle e del piano viabile sulla SP 
107 dal km 0+000 al km 2+835 in comune di Baiso SECONDO 

STRALCIO  (DA PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. DEL 19/03/2020 -  
ANNO 2022 - REPARTO SUD)

1 171.309,63 171.309,63

localizzazione - 
codice NUTS Primo anno

lavoro 
complesso 

(6)
Codice CUP (3)

codice ISTAT

Terzo anno
Tipologia

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

Costi su 
annualità 

successive

Settore e sottosettore 
intervento Secondo anno

Livello di priorità 
(7)

ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Cod. Int. Amm.ne 
(2)

Descrizione dell'intervento

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Annualità nella 
quale si prevede di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento derivante 
da contrazione di mutuo 

Importo 
complessivo (9)

lotto 
funzionale (5)

Intervento aggiunto 
o variato a seguito 

di modifica 
programma (12)

Reg

Responsabile del 
procedimento           

(4) Prov Com
Numero intervento CUI (1)

copia informatica per consultazione



L00209290352202200030 C27H20001520001 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 045 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

Ripristino del muro di sostegno di valle in sasso e inserimento di barriera 
stradale su cordolo e trave sulla SP 9 al km 23+320 in località Castiglione 

comune di Villa Minozzo (DA PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. DEL 
19/03/2020 -  ANNO 2022 - REPARTO SUD)

1 35.000,00 35.000,00

L00209290352202200031 C37H21009110005 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 012 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI SVINCOLI TRA SP467R ED 

SP486R IN COMUNE DI CASALGRANDE MEDIANTE POSA IN 
OPERA DI NUOVI GUARD RAIL

1 405.000,00 405.000,00

L00209290352202200131 C97H22000760001 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza di vari tratti della SP 108 dal km 0+000 al km 13+000 
mediante posa di barriere stradali - DECRETO AREE INTERNE - ANNO 

2021
1 343.062,00 343.062,00

L00209290352202200032 C27H18002470001 2022 Giuseppe Tummino sì no 08 035 045 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

RIPRISTINO DELLE STRUTTURE IN CEMENTO ARMATO DEL 
PONTE SUL TORRENTE SECCHIELLO SULLA S.P. 19 AL KM 

13+100 (DA PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 
16.06.2018 - ANNO 2021)

1 450.000,00 450.000,00

L00209290352202200033 C27H18002480001 2022 Giuseppe Tummino sì no 08 035 045 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DEL PONTE SUL 
TORRENTE SECCHIELLO SULLA S.P. 19 AL KM 13+100 (DA 
PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 - ANNO 

2022)

1 350.000,00 350.000,00

L00209290352202200034 C27H18002490001 2022 Raffaella Panciroli sì no 08 035 018 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DEL PONTE SUL RIO 
CURRADA SULLA S.P. 513R AL KM 32+450 (DA PROGRAMMA 

2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 - ANNO 2022)
1 195.000,00 195.000,00

L00209290352202200035 C67H20000290001 2022 Giuseppe Tummino sì no 08 035 024 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTE SUL FIUME PO TRA 

GUASTALLA (RE) E DOSOLO (MN) - INTERVENTI 
ANTISCALZAMENTO E DI ADEGUAMENTO DELLE FONDAZIONI

1 5.100.000,00 1.400.000,00 6.500.000,00

L00209290352202200036 C17H20000260001 2022 Marino Gallo sì no 08 035 038 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTE SUL TORRENTE ENZA 
TRA SAN POLO D'ENZA (RE) E TRAVERSETOLO (PR) - S.P. 513R

1 1.130.000,00 170.000,00 1.300.000,00

L00209290352202200037 C27H20001640001 2022 Marino Gallo sì no 08 035 045 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

MESSA IN SICUREZZA DELLE STRUTTURE DEL PONTE SUL FIUME 
SECCHIA LUNGO LA SP 9 AL

KM 6+100 TRA I COMUNI DI CASTELNOVO NE' MONTI E VILLA 
MINOZZO - LAVORI RELATIVI A N. 6 CAMPATE E ALLA SPALLA 

DESTRA (DA PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 19.03.2020 - 
ANNO 2022)

1 1.400.000,00 1.400.000,00

L00209290352202200038 C97H20001880001 2022 Raffaella Panciroli sì no 08 035 016 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

RISTRUTTURAZIONE PONTE SUL TORRENTE SPIROLA LUNGO LA 
SP 9 AL KM 1+930 IN LOCALITA' GNANA, COMUNE DI 

CASTELNOVO NE' MONTI (DA PROGRAMMA 2020-2024 - D.M. 224 
DEL 29.05.2020 - ANNO 2022)

1 384.688,32 384.688,32

L00209290352202200039 C57H21004270001 2022 Giuseppe Tummino sì no 08 035 003 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte “BRIGLIA DI LUGO”, 

sulla SP486R al km 36+720 in Comune di Baiso. 1° LOTTO
1 355.000,00 355.000,00

L00209290352202200040 C57H21004280001 2022 Giuseppe Tummino sì no 08 035 003 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte “SALTINO”, sulla 

SP486R al km 39+520 in Comune di Baiso. 1° LOTTO
1 600.000,00 600.000,00

L00209290352202200041 C27H21004310001 2022 Raffaella Panciroli sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Intervento di messa in sicurezza del ponte del Pianello sulla SP108 tra i 

Comuni di Castelnovo né Monti e Villa Minozzo
1 1.485.111,82 1.485.111,82

L00209290352202200042 C37H21006790004 2022 Giuseppe Tummino sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SU PONTI E VIADOTTI, ANNI 
2021-2022-2023. FINANZIATI PER € 6.120.969,87 CON FONDI DEL 

MINISTERO ED € 870.000,00 CON FONDI PROVINCIALI - 
AFFIDAMENTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO

1 1.384.305,85 2.983.188,65 2.623.475,37 6.990.969,87

L00209290352202200043 C37H21009090007 2022 Marino Gallo sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE E LA MESSA IN SICUREZZA 

DI PONTI SULLA RETE STRADALE
1 130.000,00 130.000,00

L00209290352202200044 C27H21000950003 2022 Giuseppe Tummino sì no 08 035 045 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE GORA SULLA 

SP 9 IN COMUNE DI VILLA MINOZZO
1 150.000,00 150.000,00

L00209290352202200045 C57H21005180003 2022 Giuseppe Tummino sì no 08 035 003 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali MANUTENZIONE GALLERIA LUGO DI BAISO SP486R 1 550.000,00 550.000,00

L00209290352202200046 C77H21005130003 2022 Giuseppe Tummino sì no 08 035 014 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRUTTURE DEL PONTE AL KM 
26+800 SULLA SP 486R IN LOCALITA' CAVRIANA, COMUNE DI 

CASTELLARANO
1 125.000,00 125.000,00

L00209290352202200047 C31B20000690007 2022 Francesca Guatteri sì no 08 035 037 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 105 (VIA STRADONE) NEL 

TRATTO VIA FORCHE E VIA RUBIERA IN COMUNE DI SAN 
MARTINO IN RIO

1 190.000,00 190.000,00

L00209290352202200048 C21B19000000003 2022 Maurizio La Macchia sì no 08 035 042 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL TRACCIATO ESISTENTE DELLA 

SP 513R TRA CANOSSA E VETTO (I° lotto)
1 660.000,00 660.000,00

L00209290352202200049 C91B20000620007 2022 Maurizio La Macchia sì no 08 035 034 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 
I COMUNI: SP30 - Trasformazione a rotatoria dell'incrocio con Via 
Balduina ed intervento di moderazione del traffico all'incrocio con 

Via Fossatelli, in Comune di Rio Saliceto

1 280.000,00 280.000,00

L00209290352202200050 C21B20000540007 2022 Maurizio La Macchia sì no 08 035 009 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 
I COMUNI: SP30 - Trasformazione a rotatoria dell'incrocio con Via 

D.Mazzolari, in Comune di Campagnola

1 185.000,00 185.000,00

L00209290352202200051 C61B19000380007 2022 Maurizio La Macchia sì no 08 035 004 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 
I COMUNI: Ciclopedonale su S.P. 72 - I lotto in località Ghiardo in 

Comune di Bibbiano

1 310.000,00 310.000,00

L00209290352202200052 C51B19000340007 2022 Maurizio La Macchia sì no 08 035 030 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 

I COMUNI: Completamento ciclopedonale su S.P. 53 tra confine 
comunale e civico n. 65 in Comune di Quattro Castella

1 145.000,00 145.000,00

L00209290352202200053 C51B19000720007 2022 Maurizio La Macchia sì no 08 035 030 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 
I COMUNI: SP23 - Attraversamenti pedonali in corrispondenza delle 

intersezione con con Via Vespucci e Via Santi, in Comune di 
Quattro Castella

1 85.000,00 85.000,00

L00209290352202200054 C87H20000580005 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 006 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
MESSA IN SICUREZZA INTERSEZIONE TRA SP 62R E VIA CHIESA A 

BRESCELLO
1 500.000,00 500.000,00

L00209290352202200055 C71B21002780007 2022 Maurizio La Macchia sì no 08 035 041 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 
I COMUNI: Trasformazione a rotatoria dell'intersezione tra la S.P. 

19 e la S.P. 90 in località Cavola, in Comune di Toano.

1 155.000,00 155.000,00

L00209290352202200056 C11B21003690001 2022 Maurizio La Macchia sì no 08 035 027 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
REALIZZAZIONE DI ROTATORIA TRA LA S.P. 28 E STRADA 

BERTOLINI CON NUOVO ACCESSO ALL'AREA COMMERCIALE 
"PIANELLA"

1 218.000,00 218.000,00

L00209290352202200057 C37H21009120007 2022 Maurizio La Macchia sì no 08 035 001 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 
I COMUNI: SP21 - Messa in sicurezza intersezione con Via Pareto, 

in Comune di Albinea

1 180.000,00 180.000,00

L00209290352202200058 C11B18000610007 2022 Maurizio La Macchia sì no 08 035 015 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 
I COMUNI: Prolungamento ciclpedonale Via Molino Traghettino con 

Cadelbosco Sotto - 2° stralcio

1 335.000,00 335.000,00

L00209290352202200059 C71B21002800007 2022 Maurizio La Macchia sì no 08 035 014 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 

I COMUNI: Trasformazione a Rotatoria incrocio tra SP486R e via 
Radici Sud in Comune di Castellarano

1 290.000,00 290.000,00

L00209290352202200060 C51B19000710007 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 012 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 
I COMUNI: SP51 - Trasformazione a rotatoria dell'incrocio con Via 

di Mezzo in localtà Villalunga, in Comune di Casalgrande

1 560.000,00 560.000,00

L00209290352202200061 C37H21008960005 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
LAVORI DI RIPRISTINO AMBIENTALE E CONSOLIDAMENTO 

STRADE DANNEGGIATE DA MOVIMENTI FRANOSI.
1 400.000,00 400.000,00

L00209290352202200062 C17H21008000003 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 045 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTO DI SISTEMAZIONE DELLA SCARPATA IN PROSSIMITÀ 
DELLA GALLERIA DI CIVAGO SULLA S.P. 9 A POTENZIALE RISCHIO 

DI DISTACCO DI MASSI
1 300.000,00 300.000,00

L00209290352202200132 C27H21000960003 2022 Valerio Bussei no 08 035 045 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
LAVORI DI RINFORZO DEL MURO DI SOSTEGNO ESISTENTE 
SULLA SP 91 KM 11+650 IN LOCALITA' CASENOVE DI VAGLIE 

COMUNE DI VILLA MINOZZO
100.000,00 100.000,00

copia informatica per consultazione



L00209290352202200063 C47H21007170001 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 011 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Intervento di consolidamento della scarpata di monte in dissesto della 

SP64 al km 9+200 in Comune di Carpineti
1 80.000,00 80.000,00

L00209290352202200064 C77H21006060001 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 041 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Lavori per la realizzazione di opera di sostegno della scarpata di valle 

sulla SP 8 al km 19+120 in località Quara
1 70.000,00 70.000,00

L00209290352202200065 C77H21006180003 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 041 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA DI MONTE CAUSA 

CROLLO DI MASSI DI GRANDI DIMENSIONI SULLA SP 8 AL KM 
11+850 NEI PRESSI DEL CENTRO ABITATO DI TOANO

1 300.000,00 300.000,00

L00209290352202200133 C37H22000070001 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Lavori per il consolidamento delle opere di sostegno e ripristino del piano 

viabile sulla SP 63 al km 2+950
1 380.000,00 380.000,00

L00209290352202200134 C77H22000080001 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Lavori per la realizzazione di opera di sostegno della scarpata di valle 

sulla SP 8 al km 18+150 in località Quara
1 70.000,00 70.000,00

L00209290352202200135 C37H22000080001 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali Lavori di consolidamento della scarpata di valle della SP 15 al km 5+500 1 180.000,00 180.000,00

L00209290352202200066 C37H21009100003 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali PIANO DI RISANAMENTO ACUSTICO STRADE PROVINCIALI 2 100.000,00 100.000,00

L00209290352202200067 C31B19000020007 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 037 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
BRETELLA DI COLLEGAMENTO ASSE: REGGIO EMILIA - 

CORREGGIO - S.P. 50 IN LOC. GAZZATA IN COMUNE DI SAN 
MARTINO IN RIO

1 2.484.411,00 2.484.411,00

L00209290352202200068 C81B18000270005 2022 Francesca Guatteri sì no 08 035 033 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
TANGENZIALE DI FOGLIANO IN COMUNE DI REGGIO EMILIA IN 

VARIANTE ALLA S.P. 467R
1 11.270.000,00 11.270.000,00

L00209290352202200069 C81B19000000004 2022 Valerio Bussei sì no 08 035 033 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
COLLEGAMENTO TRA TANGENZIALE DI CANALI E VIA DEL 

BURACCHIONE IN COMUNE DI REGGIO EMILIA
1 3.000.000,00 3.000.000,00

L00209290352202200070 2023 Azzio Gatti sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.11 - Beni culturali INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL PATRIMONIO 1 100.000,00 100.000,00

L00209290352202200071 2023 Azzio Gatti sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e scolastiche
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI ED 

ANNESSI IMPIANTI SPORTIVI COMPRESO AREE DI PERTINENZA
1 1.200.000,00 1.200.000,00  

L00209290352202200072 2023 Emanuela Schiaffonati sì no 08 035 020 01 - Nuova 
realizzazione

05.08 - Sociali e scolastiche Nuovo edificio scolastico a Correggio 1 3.500.000,00 3.500.000,00

L00209290352202200073 2023 Ilaria Martini sì no 08 035 033 01 - Nuova 
realizzazione

05.08 - Sociali e scolastiche Nuova palestra Polo Via F.lli Rosselli 1 3.500.000,00 3.500.000,00

L00209290352202200074 2023 Giuseppe Ditaranto sì no 08 035 033 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e scolastiche Miglioramento sismico "I.T.C. Carlo Levi" 1 3.500.000,00 3.500.000,00

L00209290352202200136 C82C22000020001 2023 Ilaria Martini sì no 08 035 033 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e scolastiche
MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA 
EX-IPSIA, VIALE TRENTO E TRIESTE N 2

1 160.000,00 1.501.096,51 1.661.096,51

L00209290352202200137 C84E22000030006 2023 Ilaria Martini sì no 08 035 033 58 - Ampliamento  o 
potenziamento

05.08 - Sociali e scolastiche AMPLIAMENTO PER REALIZZAZIONE PALESTRA Istituto MOTTI 1 678.000,00 2.822.000,00 3.500.000,00

L00209290352202200075 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. DEL 

REPARTO NORD
1 550.000,00 550.000,00

L00209290352202200076 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 

- ANNO 2023 - REPARTO NORD
1 1.702.000,00 1.702.000,00

L00209290352202200077 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. MIT 123 DEL 

19/03/2020- ANNO 2023 - REPARTO NORD
1 1.300.000,00 1.300.000,00

L00209290352202200078 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. DEL 

REPARTO SUD
1 477.500,00 477.500,00

L00209290352202200079 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 

- ANNO 2023 REPARTO SUD
1 1.667.000,00 1.667.000,00

L00209290352202200080 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 

19.03.2020 - ANNO 2023 REPARTO SUD
1 1.626.309,63 1.626.309,63

L00209290352202200138 C77H22000990001 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza di vari tratti della SP 19 dal km 2+300 al km 13+000 
mediante posa di barriere stradali e consolidamento del piano viabile. - 

DECRETO AREE INTERNE - ANNO 2022
1 500.000,00 500.000,00

L00209290352202200139 C47H22000850001 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza di vari tratti della SP 98 dal km 7+000 al km 13+000 

mediante posa di barriere stradali e consolidamento del piano viabile - 
DECRETO AREE INTERNE - ANNO 2022

1 357.655,00 357.655,00

L00209290352202200081 2023 Giuseppe Tummino sì no 08 035 040 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza del piano viabile e ripristino delle strutture in cemento 

armato del ponte sul T. Tresinaro sulla SP 37 al km 6+800 (DA 
PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 - ANNO 2021)

1 465.000,00 465.000,00

L00209290352202200082 2023 Raffaella Panciroli sì no 08 035 045 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

MESSA IN SICUREZZA DELLE STRUTTURE DEL PONTE SUL FIUME 
SECCHIA LUNGO LA SP 9 AL KM 6+100 TRA I COMUNI DI 
CASTELNOVO NE' MONTI E VILLA MINOZZO - LAVORI DI 

ADEGUAMENTO DEL PIANO VIABILE (DA PROGRAMMA 2021-2024 - 
D.M. 123 DEL 19.03.2020 - ANNO 2023)

1 600.000,00 600.000,00

L00209290352202200083 2023 Raffaella Panciroli sì no 08 035 033 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE QUARESIMO, 
LUNGO LA SP 28 AL KM 2+990 IN COMUNE DI REGGIO EMILIA (DA 
PROGRAMMA 2020-2024 - D.M. 224 DEL 29.05.2020 - ANNO 2023)

1 116.000,00 116.000,00

L00209290352202200084 2023 Raffaella Panciroli sì no 08 035 017 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL RIO DELLA VALLE, LUNGO 

LA SP 28 AL KM 4+500 IN COMUNE DI CAVRIAGO (DA 
PROGRAMMA 2020-2024 - D.M. 224 DEL 29.05.2020 - ANNO 2023)

1 140.000,00 140.000,00

L00209290352202200085 2023 Marino Gallo sì no 08 035 014 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SULLA SP486R AL KM 26+800 

IN COMUNE DI CASTELLARANO (DA PROGRAMMA 2020-2024 - 
D.M. 224 DEL 29.05.2020 - ANNO 2023)

1 130.404,08 130.404,08

L00209290352202200086 2023 Giuseppe Tummino sì no 08 035 041 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte sul Torrente Dolo, 

sulla SP486R al km 47+300, in Comune di Toano
1 800.000,00 800.000,00

L00209290352202200087 2023 Giuseppe Tummino sì no 08 035 003 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte “CERREDOLO”, sulla 

SP486R al km 41+900 in Comune di Baiso. 1° LOTTO
1 490.000,00 490.000,00

L00209290352202200088 2023 Giuseppe Tummino sì no 08 035 001 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte sul Rio Groppo, sulla 

SP37 al km 1+400 in Comune di Albinea
1 580.000,00 580.000,00

L00209290352202200089 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 

I COMUNI
1 400.000,00 400.000,00

L00209290352202200090 2023 Maurizio La Macchia sì no 08 035 000 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL TRACCIATO ESISTENTE DELLA 

SP 513R TRA CANOSSA E VETTO (II° lotto)
1 950.000,00 950.000,00

L00209290352202200091 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 004 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 

I COMUNI: Ciclopedonale su S.P. 72 - II lotto in località Ghiardo in 
Comune di Bibbiano

1 285.000,00 285.000,00

L00209290352202200092 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
LAVORI DI RIPRISTINO AMBIENTALE E CONSOLIDAMENTO 

STRADE DANNEGGIATE DA MOVIMENTI FRANOSI.
1 400.000,00 400.000,00

L00209290352202200093 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali PIANO DI RISANAMENTO ACUSTICO STRADE PROVINCIALI 2 100.000,00 100.000,00

L00209290352202200094 2023 Francesca Guatteri sì no 08 035 036 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Intervento di messa in sicurezza e miglioramento del sistema 

infrastrutturale in comune di Rubiera mediante la realizzazione di una 
connessione diretta tra la SP51 e la Via Emilia.

2 1.550.000,00 1.550.000,00

L00209290352202200095 2023 Francesca Guatteri sì no 08 035 037 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
ADEGUAMENTO SP 49 IN LOCALITA' OSTERIOLA IN COMUNE DI 

SAN MARTINO IN RIO
1 600.000,00 600.000,00

L00209290352202200096 2023 Maurizio La Macchia sì no 08 035 004 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
COLLEGAMENTO VARIANTE DI BARCO - VARIANTE DI BIBBIANO 

(1° LOTTO 2° STRALCIO)
2 1.930.000,00 1.930.000,00

L00209290352202200097 2023 Maurizio La Macchia sì no 08 035 035 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali VARIANTE SUD DI ROLO 2 5.500.000,00 5.500.000,00

L00209290352202200098 2023 Maurizio La Macchia sì no 08 035 021
01 - Nuova 

realizzazione
01.01 - Stradali VARIANTE DI FABBRICO II STRALCIO II LOTTO 2 1.625.000,00 1.625.000,00

copia informatica per consultazione



L00209290352202200099 2023 Francesca Guatteri sì no 08 035 033 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
REALIZZAZIONE DI OPERE COMPLEMENTARI ALLA TANGENZIALE 

DI FOGLIANO
1 3.100.000,00 3.100.000,00

L00209290352202200100 2023 Francesca Guatteri sì no 08 035 039 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali VARIANTE DI  CALERNO 2°LOTTO 2 6.400.000,00 6.400.000,00

L00209290352202200101 2024 Azzio Gatti sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.11 - Beni culturali INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL PATRIMONIO 1 100.000,00 100.000,00

L00209290352202200102 2024 Azzio Gatti sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e scolastiche
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, CONSOLIDAMENTO 

STRUTTURALE EDIFICI SCOLASTICI ED ANNESSI IMPIANTI 
SPORTIVI COMPRESO AREE DI PERTINENZA

1 1.200.000,00 1.200.000,00

L00209290352202200103 2024 Raffaele Aliperti sì no 08 035 016 01 - Nuova 
realizzazione

05.08 - Sociali e scolastiche Nuova costruzione scoastica a Castelnovo ne' Monti - 1 lotto 1 4.500.000,00 4.500.000,00

L00209290352202200104 2024 Raffaele Aliperti sì no 08 035 016 01 - Nuova 
realizzazione

05.08 - Sociali e scolastiche Nuova costruzione scoastica a Castelnovo ne' Monti - 2 lotto 1 4.500.000,00 4.500.000,00

L00209290352202200105 2024 Emanuela Schiaffonati sì no 08 035 033 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e scolastiche Miglioramento sismico "I.P. Filippo Re" - 1° stralcio 1 3.650.000,00 3.650.000,00

L00209290352202200106 2024 Emanuela Schiaffonati sì no 08 035 033 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e scolastiche Miglioramento sismico "I.P. Filippo Re" - 2° stralcio 1 3.650.000,00 3.650.000,00

L00209290352202200107 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. DEL 

REPARTO NORD
1 1.050.000,00 1.050.000,00

L00209290352202200108 C87H18001390004 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 

- ANNO 2023 - REPARTO NORD
1 600.000,00 600.000,00

L00209290352202200109 C97H20001920001 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. MIT 123 DEL 
19/03/2020- ANNO 2024 - REPARTO NORD - INTERVENTO DI 

MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI S.P. 46 DAL KM. 6+400 AL 
KM 6+900

1 500.000,00 500.000,00

L00209290352202200110 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. DEL 

REPARTO SUD
1 477.500,00 477.500,00

L00209290352202200111 C37H20001520001 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 

19.03.2020 - ANNO 2024 REPARTO SUD - INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA SU VARI TRATTI DELLA S.P. 18

1 956.309,63 956.309,63

L00209290352202200112 C97H20001860001 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 

19.03.2020 - ANNO 2024 REPARTO SUD - INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI VARI TRATTI DELLA S.P. 7

1 480.000,00 480.000,00

L00209290352202200113 C27H20001540001 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 

19.03.2020 - ANNO 2024 REPARTO SUD - INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI UN TRATTO DELLA S.P. 9

1 110.000,00 110.000,00

L00209290352202200114 C97H20001870001 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 

19.03.2020 - ANNO 2024 REPARTO SUD - INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI UN TRATTO DELLA S.P. 98

1 280.000,00 280.000,00

L00209290352202200140 C47H22000850001 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza di vari tratti della SP 9 dal km 13+000 al km 24+800 

mediante posa di barriere stradali e consolidamento manufatti - 
DECRETO AREE INTERNE - ANNO 2023

1 514.593,00 514.593,00

L00209290352202200115 C27H20001660001 2024 Giuseppe Tummino sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza del ponte sul fiume Secchia lungo la SP19 al km 

7+250 tra Toano e Carpineti in loc. Colombaia
1 600.000,00 600.000,00

L00209290352202200116 2024 Raffaella Panciroli sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza del ponte sul T. Enza lungo la SP41 al km 6+560 tra 

Brescello (RE) e Coenzo (PR)
1 320.000,00 320.000,00

L00209290352202200117 2024 Raffaella Panciroli sì no 08 035 045 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza del ponte sulla SP59 al km 8+860 in loc. Sologno in 

Comune di Villa Minozzo
1 71.212,66 71.212,66

L00209290352202200118 2024 Giuseppe Tummino sì no 08 035 001 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte sul Rio Lavacchiello, 

sulla SP37 al km 2+720 in Comune di Albinea
1 580.000,00 580.000,00

L00209290352202200119 2024 Raffaella Panciroli sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte sul T. Bisciara, sulla 

SP91 al km 2+450 in Comune di Ventasso
1 310.000,00 310.000,00

L00209290352202200120 2024 Raffaella Panciroli sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte sul T.Enza, sulla 

SP513R tra San Polo e Traversetolo, 2° lotto
1 700.000,00 700.000,00

L00209290352202200121 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
LAVORI DI RIPRISTINO AMBIENTALE E CONSOLIDAMENTO 

STRADE DANNEGGIATE DA MOVIMENTI FRANOSI.
1 350.000,00 350.000,00

L00209290352202200122 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali PIANO DI RISANAMENTO ACUSTICO STRADE PROVINCIALI 1 50.000,00 50.000,00

L00209290352202200123 2024 Maurizio La Macchia sì no 08 035 000 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL TRACCIATO ESISTENTE DELLA SP 

513R TRA CANOSSA E VETTO (III° lotto)
1 1.200.000,00 1.200.000,00

L00209290352202200124 2024 Francesca Guatteri sì no 08 035 000 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
COMPLETAMENTO ASSE ORIENTALE DA CORREGGIO A RIO 

SALICETO 2 6.200.000,00 6.200.000,00

69.762.886,59 55.018.153,87 35.573.090,66 0,00 160.354.131,12 0,00 0,00

Il referente del programma
(ING. VALERIO BUSSEI)

Tabella D.1

Tabella D.2

Tabella D.3

Tabella D.4

Tabella D.5

6. altro

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)

2. concessione di costruzione e gestione

4. società partecipate o di scopo
3. sponsorizzazione

5. locazione finanziaria

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

Note

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(1) Numero intervento = "l" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma

(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità 

1. finanza di progetto

copia informatica per consultazione



L00209290352202200001 C37H21008950003 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL PATRIMONIO Azzio Gatti 100.000,00 100.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200002 C67H21007780004
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE 

EDIFICI SCOLASTICI ED ANNESSI IMPIANTI SPORTIVI COMPRESO AREE 
DI PERTINENZA

Azzio Gatti 2.090.000,00 2.090.000,00 CPA 1 si si 1 2

L00209290352202200003 C86B20000730001
Ampliamento dell'Istituto professionale "Galvani-Iodi" via della Canalina, 21 RE 

-1° stralcio
Emanuela Schiaffonati 1.389.599,68 1.389.599,68 MIS 1 si si 2 2

L00209290352202200004 C81B21004990001
Ampliamento dell'Istituto professionale "Galvani-Iodi" via della Canalina, 21 RE 

- 2° stralcio
Emanuela Schiaffonati 1.548.848,87 1.548.848,87 MIS 1 si si 2 2

L00209290352202200005 C46F19000150001
ISTITUTO TECNICO STATALE "L. EINAUDI" - VIA PRATI, 2 CORREGGIO 

(RE) - ADEGUAMENTO SISMICO 1° LOTTO
Raffaele Aliperti 2.040.000,00 2.040.000,00 MIS 1 si si 2 2

L00209290352202200006 C46F19000140001
ISTITUTO TECNICO STATALE "L. EINAUDI" - VIA PRATI, 2 CORREGGIO 

(RE) - ADEGUAMENTO SISMICO 2° LOTTO
Raffaele Aliperti 3.070.000,00 3.070.000,00 MIS 1 si si 2 2

L00209290352202200007 C92C21001340001
Scuola Superiore di 2° Grado "I.S. Nelson Mandela" sede di Via Morandi 4 - 

Messa in sicurezza e miglioramento sismico (Castelnovo né Monti)
Giuseppe Ditaranto 2.166.300,40 2.166.300,40 MIS 1 si si 2 2

L00209290352202200008 C81B21005000001
Istituto superiore "A. Motti" via Cialdini n.3 - Rifunzionalizzazione con 

miglioramento sismico
Ilaria Martini 3.850.000,00 3.850.000,00 MIS 1 si si 2 2

L00209290352202200009 C91B21000690001
NUOVA COSTRUZIONE AMPLIAMENTO ISTITUTO CATTANEO - 

CASTELNOVO NE' MONTI
Ilaria Martini 1.756.028,30 1.756.028,30 MIS 1 si si 2 2

L00209290352202200010 C88B20000170001
MANUTENZIONE STRAORDINARIA "I.T.G. ANGELO SECCHI" - Rifacimento 

servizi igienici, sistemazione serramenti e pavimenti Scuola
Azzio Gatti 200.000,00 200.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200011 C48B20000090001
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ITS "EINAUDI" - CORREGGIO - 

Rifacimento servizi igienici scuola
Giuseppe Ditaranto 104.000,00 104.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200012 C88B20000160001
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IIS NOBILI - Rifacimento servizi igienici - 

Palestra Officine
Giuseppe Ditaranto 60.000,00 60.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200013 C88B20000140001
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IIS NOBILI - Rifacimento servizi igienici - 

Palestra della scuola
Giuseppe Ditaranto 50.000,00 50.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200014 C88B20000260001
MANUTENZIONE STRAORDINARIA "I.P.S. FILIPPO RE" - Sostituzione 

serramenti Scuola
Emanuela Schiaffonati 345.040,70 345.040,70 CPA 1 si si 1

L00209290352202200015 C88B20000130001
MANUTENZIONE STRAORDINARIA "I.I.S. LEOPOLDO NOBILI" - Rifacimento 

servizi igienici Scuola presso ala vecchia
Giuseppe Ditaranto 120.000,00 120.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200016 C88B20000120001
MANUTENZIONE STRAORDINARIA "I.T. SCARUFFI-LEVI-TRICOLORE" - 

Rifacimento copertura Scuola
Emanuela Schiaffonati 325.000,00 325.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200017 C87H21005550003 Manutenzione straordinaria Zanelli (adeguamento stalla suini e ricovero ovini) Raffaele Aliperti 200.000,00 200.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200018 C37H18001750006
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. DEL REPARTO 

NORD
Valerio Bussei 975.000,00 975.000,00 CPA 1 si si 1 2

L00209290352202200125 C37H18001750006
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 - 

ANNO 2021 - REPARTO NORD
Valerio Bussei 1.667.000,00 1.667.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200126 C37H18001750006
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. MIT 123 DEL 19/03/2020- 

ANNO 2021 - REPARTO NORD
Valerio Bussei 400.000,00 400.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200019 C37H18001750006
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 - 

ANNO 2022 - REPARTO NORD
Valerio Bussei 1.622.000,00 1.622.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200020 C37H18001750006
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. MIT 123 DEL 19/03/2020- 

ANNO 2022 - REPARTO NORD
Valerio Bussei 800.000,00 800.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200021 C27H21000780004 MESSA IN SICUREZZA DELLA TANGENZIALE DI MONTECCHIO (S.P. 67) Valerio Bussei 850.000,00 850.000,00 CPA 1 si si 3

L00209290352202200022 C77H21000680004
MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 5 NEL TRATTO TRA IL CAVO FIUMA E 

L'INTERSEZIONE CON LA S.P. 2 IN COMUNE DI REGGIOLO
Valerio Bussei 475.119,00 475.119,00 CPA 1 si si 3

L00209290352202200023 C27H18002520006 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. DEL REPARTO SUD Valerio Bussei 1.355.537,17 1.355.537,17 CPA 1 si si 1 2

L00209290352202200127 C17H20001930001
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 - 

ANNO 2021 e INTERVENTO DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 
19/03/2020 - REPARTO SUD 

Valerio Bussei 677.523,85 677.523,85 CPA 1 si si 1

L00209290352202200128 C37H20001490001

SP 513R: Ripristino della barriera stradale e dei paramenti murari sul ponticello 
al km 28+290 in località Fornace comune di Canossa - Rifacimento muro di 
sostegno di valle con inserimento di barriera stradale sulla al km 49+790 in 
località Cola in comune di Vetto (DA PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 

DEL 19/03/2020 - ANNO 2021 - REPARTO SUD)

Valerio Bussei 110.000,00 110.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200129 C27H20001500001

SP 15: Rifacimento dei muri di sostegno di valle con inserimento di barriera 
stradale e ripristino e manutenzione al muro di monte al km 24+400 in comune 
di Ventasso - Rifacimento muro di sostegno di valle con inserimento di barriera 

stradale dal km 22+200 al km 22+300 in comune di Ventasso  (DA 
PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 19/03/2020 - ANNO 2021 - 

REPARTO SUD)

Valerio Bussei 120.000,00 120.000,00 CPA 1 si si 1

codice AUSA

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Intervento aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma (*)

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

Verifica 
vincoli 

ambientali
CUP

Conformità 
Urbanistica

DESCRIZIONE INTERVENTO
Livello di 
priorità

IMPORTO INTERVENTO FinalitàImporto annualità

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 
AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE DELEGARE 

LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

denominazione

CODICE UNICO INTERVENTO - CUI

copia informatica per consultazione



L00209290352202200130 C27H20001500001

Intervento di ripristino della scarpata di valle sulla SP 59 "Villa Minozzo - 
Primaore - Ligonchio" al km 6+260 in comune di Villa Minozzo  (DA 

PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. DEL 19/03/2020 -  ANNO 2021 - REPARTO 
SUD)

Valerio Bussei 100.000,00 100.000,00 CPA 1 si si 4

L00209290352202200024 C27H18002520006
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 - 

ANNO 2022 REPARTO SUD
Valerio Bussei 1.667.000,00 1.667.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200025 C87H20001970001

SP 513R: Rifacimento di barriera stradale su muro e su gabbionata dal km 
42+560 al km 42+700, rifacimento muro di sostegno di valle con inserimento di 

barriera stradale al km 46+080 e rifacimento barriere su ponticello al km 
46+790, in comune di Vetto (DA PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. DEL 

19/03/2020 -  ANNO 2022 - REPARTO SUD)

Valerio Bussei 170.000,00 170.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200026 C37H20001500001

SP 15: Rifacimento dei muri di sostegno di valle con inserimento di barriera 
stradale e ripristino e manutenzione al muro di monte dal km 25+300 al km 
25+600 in comune di Ventasso  (DA PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. DEL 

19/03/2020 -  ANNO 2022 - REPARTO SUD)

Valerio Bussei 300.000,00 300.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200027 C57H20001820001

SP 59: Ripristino del muro di sostegno di valle in sasso e inserimento di 
barriera stradale su cordolo e trave dal km 21+800 al km 22+000 in Località 
Murata in comune di Ventasso e ripristino del muro di sostegno di valle in 

sasso e inserimento di barriera stradale su cordolo dal km 6+450 al km 6+650 
in comune di Villa Minozzo (DA PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. DEL 

19/03/2020 -  ANNO 2022 - REPARTO SUD)

Valerio Bussei 550.000,00 550.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200028 C57H20001830001
Ripristino della frana di valle e della banchina stradale sulla SP 7 al km 
23+600 in comune di Baiso  (DA PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. DEL 

19/03/2020 -  ANNO 2022 - REPARTO SUD)
Valerio Bussei 100.000,00 100.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200029 C57H20001840001

Ripristino delle gabbionate di monte e di valle e del piano viabile sulla SP 107 
dal km 0+000 al km 2+835 in comune di Baiso SECONDO STRALCIO  (DA 

PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. DEL 19/03/2020 -  ANNO 2022 - REPARTO 
SUD)

Valerio Bussei 171.309,63 171.309,63 CPA 1 si si 1

L00209290352202200030 C27H20001520001

Ripristino del muro di sostegno di valle in sasso e inserimento di barriera 
stradale su cordolo e trave sulla SP 9 al km 23+320 in località Castiglione 

comune di Villa Minozzo (DA PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. DEL 
19/03/2020 -  ANNO 2022 - REPARTO SUD)

Valerio Bussei 35.000,00 35.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200031 C37H21009110005
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI SVINCOLI TRA SP467R ED 

SP486R IN COMUNE DI CASALGRANDE MEDIANTE POSA IN OPERA DI 
NUOVI GUARD RAIL

Valerio Bussei 405.000,00 405.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200131 C97H22000760001 
Messa in sicurezza di vari tratti della SP 108 dal km 0+000 al km 13+000 

mediante posa di barriere stradali - DECRETO AREE INTERNE - ANNO 2021
Valerio Bussei 343.062,00 343.062,00 CPA 1 si si 1 1

L00209290352202200032 C27H18002470001
RIPRISTINO DELLE STRUTTURE IN CEMENTO ARMATO DEL PONTE 

SUL TORRENTE SECCHIELLO SULLA S.P. 19 AL KM 13+100 (DA 
PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 - ANNO 2021)

Giuseppe Tummino 450.000,00 450.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200033 C27H18002480001 
MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DEL PONTE SUL 
TORRENTE SECCHIELLO SULLA S.P. 19 AL KM 13+100 (DA 

PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 - ANNO 2022)
Giuseppe Tummino 350.000,00 350.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200034 C27H18002490001
MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DEL PONTE SUL RIO 

CURRADA SULLA S.P. 513R AL KM 32+450 (DA PROGRAMMA 2019-
2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 - ANNO 2022)

Raffaella Panciroli 195.000,00 195.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200035 C67H20000290001
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTE SUL FIUME PO TRA 

GUASTALLA (RE) E DOSOLO (MN) - INTERVENTI ANTISCALZAMENTO E 
DI ADEGUAMENTO DELLE FONDAZIONI

Giuseppe Tummino 5.100.000,00 6.500.000,00 MIS 1 si si 2

L00209290352202200036 C17H20000260001
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTE SUL TORRENTE ENZA TRA 

SAN POLO D'ENZA (RE) E TRAVERSETOLO (PR) - S.P. 513R
Marino Gallo 1.130.000,00 1.300.000,00 MIS 1 si si 2

L00209290352202200037 C27H20001640001

MESSA IN SICUREZZA DELLE STRUTTURE DEL PONTE SUL FIUME 
SECCHIA LUNGO LA SP 9 AL

KM 6+100 TRA I COMUNI DI CASTELNOVO NE' MONTI E VILLA MINOZZO - 
LAVORI RELATIVI A N. 6 CAMPATE E ALLA SPALLA DESTRA (DA 
PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 19.03.2020 - ANNO 2022)

Marino Gallo 1.400.000,00 1.400.000,00 MIS 1 si si 1

L00209290352202200038 C97H20001880001 
RISTRUTTURAZIONE PONTE SUL TORRENTE SPIROLA LUNGO LA SP 9 

AL KM 1+930 IN LOCALITA' GNANA, COMUNE DI CASTELNOVO NE' MONTI 
(DA PROGRAMMA 2020-2024 - D.M. 224 DEL 29.05.2020 - ANNO 2022)

Raffaella Panciroli 384.688,32 384.688,32 CPA 1 si si 1

L00209290352202200039 C57H21004270001
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte “BRIGLIA DI LUGO”, sulla 

SP486R al km 36+720 in Comune di Baiso. 1° LOTTO
Giuseppe Tummino 355.000,00 355.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200040 C57H21004280001
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte “SALTINO”, sulla SP486R 

al km 39+520 in Comune di Baiso. 1° LOTTO
Giuseppe Tummino 600.000,00 600.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200041 C27H21004310001
Intervento di messa in sicurezza del ponte del Pianello sulla SP108 tra i 

Comuni di Castelnovo né Monti e Villa Minozzo
Raffaella Panciroli 1.485.111,82 1.485.111,82 MIS 1 si si 1

L00209290352202200042 C37H21006790004

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SU PONTI E VIADOTTI, ANNI 2021-
2022-2023. FINANZIATI PER € 6.120.969,87 CON FONDI DEL MINISTERO 
ED € 870.000,00 CON FONDI PROVINCIALI - AFFIDAMENTO MEDIANTE 

ACCORDO QUADRO

Giuseppe Tummino 1.384.305,85 6.990.969,87 MIS 1 si si 1

L00209290352202200043 C37H21009090007
INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE E LA MESSA IN SICUREZZA DI 

PONTI SULLA RETE STRADALE
Marino Gallo 130.000,00 130.000,00 CPA 1 si si 1 2

L00209290352202200044 C27H21000950003
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE GORA SULLA SP 9 IN 

COMUNE DI VILLA MINOZZO
Giuseppe Tummino 150.000,00 150.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200045 C57H21005180003 MANUTENZIONE GALLERIA LUGO DI BAISO SP486R Giuseppe Tummino 550.000,00 550.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200046 C77H21005130003
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRUTTURE DEL PONTE AL KM 26+800 

SULLA SP 486R IN LOCALITA' CAVRIANA, COMUNE DI CASTELLARANO
Giuseppe Tummino 125.000,00 125.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200047 C31B20000690007
MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 105 (VIA STRADONE) NEL TRATTO 

VIA FORCHE E VIA RUBIERA IN COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO
Francesca Guatteri 190.000,00 190.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200048 C21B19000000003
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL TRACCIATO ESISTENTE DELLA SP 

513R TRA CANOSSA E VETTO (I° lotto)
Maurizio La Macchia 660.000,00 660.000,00 CPA 1 si si 1 2

copia informatica per consultazione



L00209290352202200049 C91B20000620007

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E LA 
MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON I 

COMUNI: SP30 - Trasformazione a rotatoria dell'incrocio con Via Balduina 
ed intervento di moderazione del traffico all'incrocio con Via Fossatelli, in 

Comune di Rio Saliceto

Maurizio La Macchia 280.000,00 280.000,00 MIS 1 si si 1 2

L00209290352202200050 C21B20000540007

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E LA 
MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON I 
COMUNI: SP30 - Trasformazione a rotatoria dell'incrocio con Via 

D.Mazzolari, in Comune di Campagnola

Maurizio La Macchia 185.000,00 185.000,00 MIS 1 si si 1 2

L00209290352202200051 C61B19000380007

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E LA 
MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON I 

COMUNI: Ciclopedonale su S.P. 72 - I lotto in località Ghiardo in Comune 
di Bibbiano

Maurizio La Macchia 310.000,00 310.000,00 MIS 1 si si 1 2

L00209290352202200052 C51B19000340007

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E LA 
MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON I 

COMUNI: Completamento ciclopedonale su S.P. 53 tra confine comunale e 
civico n. 65 in Comune di Quattro Castella

Maurizio La Macchia 145.000,00 145.000,00 MIS 1 si si 3 2

L00209290352202200053 C51B19000720007

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E LA 
MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON I 
COMUNI: SP23 - Attraversamenti pedonali in corrispondenza delle 

intersezione con con Via Vespucci e Via Santi, in Comune di Quattro 
Castella

Maurizio La Macchia 85.000,00 85.000,00 MIS 1 si si 1

L00209290352202200054 C87H20000580005
MESSA IN SICUREZZA INTERSEZIONE TRA SP 62R E VIA CHIESA A 

BRESCELLO
Valerio Bussei 500.000,00 500.000,00 MIS 1 si si 1 2

L00209290352202200055 C71B21002780007

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E LA 
MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON I 

COMUNI: Trasformazione a rotatoria dell'intersezione tra la S.P. 19 e la 
S.P. 90 in località Cavola, in Comune di Toano.

Maurizio La Macchia 155.000,00 155.000,00 MIS 1 si si 1 2

L00209290352202200056 C11B21003690001
REALIZZAZIONE DI ROTATORIA TRA LA S.P. 28 E STRADA BERTOLINI 

CON NUOVO ACCESSO ALL'AREA COMMERCIALE "PIANELLA"
Maurizio La Macchia 218.000,00 218.000,00 MIS 1 si si 1 2

L00209290352202200057 C37H21009120007

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E LA 
MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON I 

COMUNI: SP21 - Messa in sicurezza intersezione con Via Pareto, in 
Comune di Albinea

Maurizio La Macchia 180.000,00 180.000,00 MIS 1 si si 1

L00209290352202200058 C11B18000610007

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E LA 
MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON I 
COMUNI: Prolungamento ciclpedonale Via Molino Traghettino con 

Cadelbosco Sotto - 2° stralcio

Maurizio La Macchia 335.000,00 335.000,00 MIS 1 si si 4 2

L00209290352202200059 C71B21002800007

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E LA 
MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON I 

COMUNI: Trasformazione a Rotatoria incrocio tra SP486R e via Radici Sud 
in Comune di Castellarano

Maurizio La Macchia 290.000,00 290.000,00 MIS 1 si si 1 2

L00209290352202200060 C51B19000710007

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E LA 
MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON I 

COMUNI: SP51 - Trasformazione a rotatoria dell'incrocio con Via di Mezzo 
in localtà Villalunga, in Comune di Casalgrande

Valerio Bussei 560.000,00 560.000,00 MIS 1 si si 1

L00209290352202200061 C37H21008960005
LAVORI DI RIPRISTINO AMBIENTALE E CONSOLIDAMENTO STRADE 

DANNEGGIATE DA MOVIMENTI FRANOSI.
Valerio Bussei 400.000,00 400.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200062 C17H21008000003
INTERVENTO DI SISTEMAZIONE DELLA SCARPATA IN PROSSIMITÀ 

DELLA GALLERIA DI CIVAGO SULLA S.P. 9 A POTENZIALE RISCHIO DI 
DISTACCO DI MASSI

Valerio Bussei 300.000,00 300.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200132 C27H21000960003
LAVORI DI RINFORZO DEL MURO DI SOSTEGNO ESISTENTE SULLA SP 
91 KM 11+650 IN LOCALITA' CASENOVE DI VAGLIE COMUNE DI VILLA 

MINOZZO
Valerio Bussei 100.000,00 100.000,00

L00209290352202200063 C47H21007170001
Intervento di consolidamento della scarpata di monte in dissesto della SP64 al 

km 9+200 in Comune di Carpineti
Valerio Bussei 80.000,00 80.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200064 C77H21006060001
Lavori per la realizzazione di opera di sostegno della scarpata di valle sulla SP 

8 al km 19+120 in località Quara
Valerio Bussei 70.000,00 70.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200065 C77H21006180003
MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA DI MONTE CAUSA CROLLO DI 
MASSI DI GRANDI DIMENSIONI SULLA SP 8 AL KM 11+850 NEI PRESSI 

DEL CENTRO ABITATO DI TOANO
Valerio Bussei 300.000,00 300.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202200133 C37H22000070001
Lavori per il consolidamento delle opere di sostegno e ripristino del piano 

viabile sulla SP 63 al km 2+950
Valerio Bussei 380.000,00 380.000,00 CPA 1 si si 1 1

L00209290352202200134 C77H22000080001
Lavori per la realizzazione di opera di sostegno della scarpata di valle sulla SP 

8 al km 18+150 in località Quara
Valerio Bussei 70.000,00 70.000,00 CPA 1 si si 1 1

L00209290352202200135 C37H22000080001 Lavori di consolidamento della scarpata di valle della SP 15 al km 5+500 Valerio Bussei 180.000,00 180.000,00 CPA 1 si si 1 1

L00209290352202200066 C37H21009100003 PIANO DI RISANAMENTO ACUSTICO STRADE PROVINCIALI Valerio Bussei 100.000,00 100.000,00 CPA 2 si si 1

L00209290352202200067 C31B19000020007
BRETELLA DI COLLEGAMENTO ASSE: REGGIO EMILIA - CORREGGIO - 

S.P. 50 IN LOC. GAZZATA IN COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO
Valerio Bussei 2.484.411,00 2.484.411,00 MIS 1 si si 2

L00209290352202200068 C81B18000270005
TANGENZIALE DI FOGLIANO IN COMUNE DI REGGIO EMILIA IN 

VARIANTE ALLA S.P. 467R
Francesca Guatteri 11.270.000,00 11.270.000,00 MIS 1 si si 2 4

L00209290352202200069 C81B19000000004
COLLEGAMENTO TRA TANGENZIALE DI CANALI E VIA DEL 

BURACCHIONE IN COMUNE DI REGGIO EMILIA
Valerio Bussei 3.000.000,00 3.000.000,00 MIS 1 si si 3

68.924.886,59

Tabella E.1 

Il referente del programma
(ING. VALERIO BUSSEI)

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

URB - Qualità urbana

ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio

copia informatica per consultazione



Tabella E.2

3. progetto definitivo

1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.

VAB - Valorizzazione beni vincolati

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili
DEM - Demolizione Opera Incompiuta

4. progetto esecutivo

2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.

copia informatica per consultazione



Il referente del programma
(ING. VALERIO BUSSEI)

(1) breve descrizione dei motivi

CUP
CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
DESCRIZIONE INTERVENTO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

motivo per il quale l'intervento 
non è riproposto (1)

IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

copia informatica per consultazione



Primo anno Secondo anno
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00
risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00
risorse   acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00
stanziamenti di bilancio 2.109.454,36 4.282.643,46 6.392.097,82
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 
1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, 
n. 403

0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00
altro 0,00 0,00 0,00
totale 2.109.454,36 4.282.643,46 6.392.097,82

Il referente del programma
(VALERIO BUSSEI)

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

copia informatica per consultazione



Importo Tipologia

codice data (anno) codice si/no codice si/no Codice Nuts
forniture / 

servizi
Tabella CPV testo

Tabella 
B.1

testo
numero 
(mesi)

si/no valore valore valore campo somma valore Tabella B.1bis codice testo Tabella B.2

S00209290352202200001 2022 no no ITH5 forniture 65310000-9 Energia elettrica 1 VALERIA BROCCOLI 12 si 260.000,00           312.000,00           -                                        572.000,00 
0000226120     
0000246017

Consip o          Intercent-
ER

4. modifica ex art.7 comma 
8 lettera e)

S00209290352202200002 2023 no no ITH5 forniture 65310000-9 Energia elettrica 1 VALERIA BROCCOLI 12 si -                       260.000,00           312.000,00                            572.000,00 
0000226120     
0000246017

Consip o          Intercent-
ER

4. modifica ex art.7 comma 
8 lettera e)

S00209290352202200003 2023 no no ITH5 forniture 09123000-7 Gas 1 VALERIA BROCCOLI 12 si -                       12.000,00             78.000,00                                90.000,00 0000226120     Consip

S00209290352202200004 2022 no no ITH5 servizi 72611000
Servizi di trasmissione 

dati e voce su reti 
fisse e mobili

1 ILENIA INCERTI 36 si 100.000,00           100.000,00           100.000,00                            300.000,00 0000246017 Intercent-ER

S00209290352202200005 2022 no no ITH5 servizi 60112000-6

Servizio di 
trasporto scolastico 
ad impianti sportivi 
degli studenti delle 
scuolesecondarie di 

secondo grado 
AA.SS. 2022/2023 - 

2023/2024 - 
2024/2025

1
ANNA MARIA 

CAMPEOL
36 si 113.885,36      311.163,46      508.441,57                       933.490,39 

4. modifica ex art.7 comma 
8 lettera e)

S00209290352202200006 2022 no no ITH5 servizi 98392000-7
Servizi di 

facchinaggio e 
traslochi

1 EUGENIO FARIOLI 36 no         33.000,00         35.000,00         35.000,00                  103.000,00 0000226120 Consip

F00209290352202200007 2022 no no ITH5 forniture 34100000-8 Acquisto autoveicoli 1 EUGENIO FARIOLI 12 si                     -                       -                       -                                  -   
0000226120     
0000246017

Consip      o          
SATER Intercent-ER

modifica ex art.7, comma 
8, lettera a)

S00209290352202200008 2022 no no ITH5 servizi
Servizio sgombero 

neve
1 VALERIO BUSSEI 60 si       617.852,00    2.001.105,00    3.384.358,00               6.003.315,00 

4. modifica ex art.7 comma 
8 lettera e)

F00209290352202200009 2022 no no ITH5 forniture
09132000-3 
09134100-8

Acquisto 
carburante per 
autotrazione 

1 EUGENIO FARIOLI 34 no       100.150,00       109.680,00       100.150,00                  309.980,00 0000226120 Consip
2. modifica ex art.7 comma 
8 lettera c)

F00209290352202200010 2022 no no ITH5 forniture
09132000-3 
09134100-8

Acquisto 
carburante per 
autotrazione 
tramite rete

1 EUGENIO FARIOLI 34 no         22.500,00         24.600,00         22.500,00                    69.600,00 0000226120 Consip
2. modifica ex art.7 comma 
8 lettera c)

F00209290352202200011 2022 no no ITH5 forniture 39160000-1
Arredi laboratorio 
di chimica Istituto 

"Einaudi" Correggio
1 EUGENIO FARIOLI 12 no         45.000,00                     -                       -                      45.000,00 0000226120 Consip

2. modifica ex art.7 comma 
8 lettera c)

F00209290352202200012 2022 no no ITH5 forniture 34100000-8
Acquisto 

autoveicolo per 
Polizia Locale

1 LORENZO FERRARI 12 no         44.000,00                     -                       -                      44.000,00 0000226120 Consip
1. modifica ex art.7 comma 
8 lettera b)

S00209290352202200013 2022 si no ITH5 servizi 90520000-8

Servizio di 
recupero, trasporto 
e smaltimento della 

fauna selvatica 
morta

1 LORENZO FERRARI 36 no         36.455,00         36.455,00         36.455,00                  109.365,00 0000226120 Consip
2. modifica ex art.7 comma 
8 lettera c)

S00209290352202200014 2022 C82C22000020001 si si ITH5 servizi 71330000-0

Servizi tecnici per la 
Messa in sicurezza 
della Palestra Ex-

Ipsia, viale Trento e 
Trieste n.2 a Reggio 

Emilia

1 ILARIA MARTINI 48 no       160.000,00                     -           21.520,10                  181.520,10 
1. modifica ex art.7 comma 
8 lettera b)

S00209290352202200015 2022 C84E22000030006 si si ITH5 servizi 71330000-0

Servizi tecnici per 
l'ampliamento 

dell'Istituto Motti per 
la costruzione di una 

palestra, via 
Gastinelli n.1/b a 

Reggio Emilia

1 ILARIA MARTINI 48 no       490.000,00                     -           51.600,00                  541.600,00 
1. modifica ex art.7 comma 
8 lettera b)

S00209290352202200016 2023 no no ITH5 servizi 7261000
Manutenzione ed 

assistenza software
1 ILENIA INCERTI 24 si -                       90.000,00             90.000,00                              180.000,00 

S00209290352202200017 2023 no no ITH5 servizi 7226000
Rinnovo licenze 

Firewall 
1 ILENIA INCERTI 24 si -                       50.000,00             50.000,00                              100.000,00 0000246017 SATER Intercent-ER

S00209290352202200018 2022 no no ITH5 servizi 71330000-0
PF + PD + Sicurezza 
Variante stretta di 

Rubiera
1

FRANCESCA 
GUATTERI

24 no 45.000,00             45.000,00             -                                          90.000,00 

S00209290352202200019 2022 no no ITH5 servizi 92511000-6

Appalto per la 
gestione del servizio 

bibliotecario 
provinciale

1
STEFANO 

TAGLIAVINI
36 no -                       300.000,00           520.000,00                            820.000,00 

2. modifica ex art.7 comma 
8 lettera c)

S00209290352202200020 2022 no no ITH5 servizi 32524000-2

Servizio noleggio 
operativo rete radio 

ricetrasmittenti, 
sistema DMR e 
sincronizzazione 

ponti radio

1 VALERIO BUSSEI 72 si         10.986,00         23.472,00       104.367,00                  138.825,00 0000246017 SATER Intercent-ER
2. modifica ex art.7 comma 
8 lettera c)

S00209290352202200021 2022 no no ITH5 servizi 72611000-6
Assistenza tecnica e 
manutenzione sugli 

apparati di rete
1 ILENIA INCERTI 36 si 12.626,00             13.168,00             16.460,00                                42.254,00 0000246017 SATER Intercent-ER

2. modifica ex art.7 comma 
8 lettera c)

S00209290352202100027 2022 C31B19000020007 si si ITH5 servizi 71330000-0

PD+PE+Sicurezza 
Bretella 

collegamento Asse 
Reggio Correggio 

S.P. 50

1
FRANCESCA 
GUATTERI

12 no         55.000,00                     -                       -                      55.000,00 

S00209290352202100032 2022 no no ITH5 servizi 71330000-0
Servizio indagini 

geologiche e 
geotecniche

1
RAFFAELLA 
PANCIROLI

24 no       100.000,00       100.000,00                     -                    200.000,00 

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

codice AUSA

CPV (5)

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell'Acquisto 
Codice NUTS

Annualità 
nella quale si 

prevede di 
dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 

complessivo di un 
lavoro o di altra 

acquisizione 
presente in 

programmazione di 
lavori, beni e 

servizi

CUI lavoro o altra 
acquisizione  nel 

cui importo 
complessivo 
l'acquisto è 

eventualmente 
ricompreso (3)

Codice CUP (2)

Primo anno Secondo anno
Costi su annualità 

successive

Durata del 
contratto

Responsabile del 
Procedimento (7)

Settore

Livello di 
priorità 

(6) 
(Tabella 

B.1)

Acquisto aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma 
(12)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Totale (9) denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE 

SI FARA' RICORSO PER 
L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 

DI AFFIDAMENTO (11)

Apporto di capitale privato (10)

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 
affidamento 
di contratto 

in essere (8)

Codice Unico Intervento CUI 
(1)

Descrizione 
dell'acquisto

Lotto 
funzionale 

(4)

copia informatica per consultazione



S00209290352202100039 2022 no no ITH5 servizi 71330000-0
Redazione perizia 
variante Rosselli 1 

e 2
1 RAFFAELE ALIPERTI 12 no       148.000,00                     -                       -                    148.000,00 

S00209290352202100043 2022
C27H20001640001   
C27H20001650001

si no ITH5 servizi 71330000-0
PE+DL Punte fiume 
Secchia SP9 Loc. 

Gatta
1

RAFFAELLA 
PANCIROLI

36 no         90.000,00         40.000,00                     -                    130.000,00 

S00209290352202200022 2022 C86B20000730001 si ampliamento no ITH5 servizi 71330000-0

Servizi tecnici per 
ampiamento Istituto 
Galvani 1 (fase DL 

CSE,…)

1
EMANUELA 

SCHIAFFONATI
30 no         10.000,00         71.000,00                     -                      81.000,00 

1. modifica ex art.7 comma 
8 lettera b)

S00209290352202200023 2022 C81B21004990001 si ampliamento no ITH5 servizi 71330000-0

Servizi tecnici per 
ampliamento Istituto 
Galvani 2 (Fase DL 

CSE, …)

1
EMANUELA 

SCHIAFFONATI
30 no         10.000,00         48.000,00                     -                      58.000,00 

1. modifica ex art.7 comma 
8 lettera b)

S00209290352202200024 2022  C46F19000150001 si no ITH5 servizi 71330000-0

Servizi tecnici per 
l'adeguamento simico 

di Einaudi 1 (DL, 
CSE…)

1 RAFFAELE ALIPERTI 30 no         10.000,00       119.347,18                     -                    129.347,18 
1. modifica ex art.7 comma 
8 lettera b)

S00209290352202200025 2022  C46F19000140001 si no ITH5 servizi 71330000-0

Servizi tecnici per 
l'adeguamento simico 

di Einaudi 2 (DL, 
CSE…)

1 RAFFAELE ALIPERTI 30 no         10.000,00       168.017,97                     -                    178.017,97 
1. modifica ex art.7 comma 
8 lettera b)

S00209290352202200026 2022 C87G22000660001 si no ITH5 servizi 71330000-0

Servizi tecnici per 
l'adeguamento simico 

di Ist. Levi (fase 
Fattibilità tecnica ed 

economica)

1
GIUSEPPE 

DITARANTO
30 no         10.000,00         28.380,00                     -                       38.380,00 

1. modifica ex art.7 comma 
8 lettera b)

S00209290352202200027 22 C81B21004990001 si no ITH5 servizi 71330000-0

Servizi tecnici per 
l'adeguamento simico 
di Ist. Filippo Re - 1° 

stralcio (fase 
Fattibilità tecnica ed 

economica)

1
EMANUELA 

SCHIAFFONATI
30 no         10.000,00         36.005,00                     -                       46.005,00 

1. modifica ex art.7 comma 
8 lettera b)

S00209290352202200028 2022  C46F19000150001 si no ITH5 servizi 71330000-0

Servizi tecnici per 
l'adeguamento simico 
di Ist. Filippo R2 - 2° 

stralcio (fase 
Fattibilità tecnica ed 

economica)

1
EMANUELA 

SCHIAFFONATI
30 no         10.000,00         36.005,00                     -                       46.005,00 

1. modifica ex art.7 comma 
8 lettera b)

S00209290352202100049 2022 no no ITH5 servizi 70130000-1

Noleggio 
prefabbricato 

Istituto "Einaudi" 
Correggio

1 RAFFAELE ALIPERTI 24 no       388.000,00       194.000,00       194.000,00                  776.000,00 

S00209290352202100050 2022 no no ITH5 servizi 70130000-1

Noleggio 
prefabbricato 

Istituto "Mandela" 
Castelnuovo Monti

1
GIUSEPPE 

DITARANTO
24 no         32.000,00       265.000,00       265.000,00                  562.000,00 

  2.109.454,36   4.282.643,46   5.816.731,57      12.208.829,39                    -   
 (13)  (13)  (13)  (13)  (13) 

Il referente del programma
(VALERIO BUSSEI)

Tabella B.1 Tabella B.1bis Tabella B.2 Tabella B.2bis
1. priorità massima 1. finanza di progetto 1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) 1. no
2. priorità media 2. concessione di forniture o servizi 2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) 2. si
3. priorità minima 3. sponsorizzazione 3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) 3. si, CUI non ancora ttribuito

4. società partecipate di scopo 4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) 4. si, interventi o acquisti diversi
5. locaizione finanziaria 5. modifica ex art.7 comma 9
6. contratto di disponibilità
9. altro

(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica di programma

(3) Compilare se "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi" è uguale a "SI" e CUP non presente

(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

(8) Sevizi o fornitureche presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo

(9) Importo complessivo ai sensi dell'art. 3, comma 6 , ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi

Note

(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 9

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture;S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 5)

copia informatica per consultazione



codice
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda B testo

Il referente del programma
(VALERIO BUSSEI)

 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

Livello di priorità

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'

Note

(1) breve descrizione dei motivi

Motivo per il quale l'intervento 
non è riproposto (1)

Codice Unico 
Intervento - CUI

CUP Descrizione dell'acquisto Importo acquisto

copia informatica per consultazione



 1

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

Collegio dei Revisori 
 

Verbale n. 22 del 15 novembre 2022 
 

L’anno 2022 il giorno 15 del mese di novembre alle ore 16,00 si è riunito, presso la sede della 

Provincia di Reggio Emilia il Collegio dei Revisori dell’Ente. 

Sono presenti alla seduta: 

- Clementina Mercati – Presidente del Collegio dei Revisori in presenza 

- Cristina Altomani – Componente del Collegio dei Revisori in presenza 

- Elena Verna – Componente del Collegio dei Revisori  in audiovideo conferenza 

Il Collegio si è riunito in data odierna per esaminare la terza proposta di variazione al bilancio di 

previsione 2022-2024, competenza e cassa, come da allegati alla proposta. 

Sulla scorta della documentazione il Collegio rileva: 

- che nella variazione di bilancio viene applicato avanzo di amministrazione per euro Euro 

1.331.908,16, di cui: 

o avanzo vincolato – altri vincoli € 350.000,00 per investimenti 

o avanzo vincolato da trasferimenti € 602.000,00 per investimenti 

o avanzo accantonato – altri accantonamenti (per fondo passività potenziali) € 

24.400,00 per investimenti 

o avanzo accantonato – altri accantonamenti (per applicazione CCNL personale) € 

355.508,16 per parte corrente; 

- che nella variazione al totale del bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022, pari a 

Euro 196.508.746,57 vengono apportate variazioni di competenza in aumento per Euro 

2.301.450,77, così distinte: 

 per la parte entrata variazioni in positivo per Euro 2.309.650,77 e variazioni 

in negativo per Euro 8.200,00; 

 per la parte spesa variazioni in positivo per Euro 2.969.484,98 e variazioni in 

negativo per Euro 668.034,21; 

pertanto, dopo le variazioni sopra indicate, il totale della parte entrata e della parte spesa del 

Bilancio 2022-2024 annualità 2022 è pari a € 198.810.197,34; 

- che nella variazione vengono apportate variazioni di competenza anche sulla annualità 2023 

del Bilancio di Previsione 2022-2024 dettagliate come segue: 

copia informatica per consultazione



 2

◦ per la parte entrata, variazioni in positivo per Euro 70.000,00; 

◦ per la parte spesa, variazioni in positivo per Euro 70.000,00; 

pertanto, dopo le variazioni sopra indicate, il totale della parte entrata e della parte spesa del 

Bilancio 2022-2024 annualità 2023 è pari a € 135.558.602,72 

- che nella variazione vengono variati anche i relativi stanziamenti di cassa per un totale 

definitivo di Euro 240.384.800,92 per la parte entrata e per un totale di Euro 236.401.396,12 

per la parte spesa; 

-  che viene rimodulato il il Documento Unico di programmazione (DUP) 2022-2024, il piano 

triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e il programma biennale degli acquisti di 

forniture e dei servizi ;  

- che l’Ente ha proceduto alla verifica dell'adeguatezza dell'importo accantonato nel fondo 

crediti di dubbia esigibilità e nel fondo a copertura delle perdite delle società partecipate; 

- che la gestione finanziaria è in equilibrio sia per la parte di competenza che per quella di 

cassa anche ai fini della verifica degli equilibri di finanza pubblica di cui all'art. 1 comma 

821 della Legge 145/2018. 

Il Collegio, esaminata la proposta di deliberazione sopra indicata e la relativa documentazione, 

preso atto del parere favorevole del Dirigente del Servizio Unità Speciale per l’Edilizia e la 

Sismica, in sostituzione del Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio 

(come da disposizione del Segretario Generale del 22 marzo 2022) in qualità di responsabile della 

proposta del programma triennale e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e del programma 

biennale delle forniture e dei servizi e del parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio 

Bilancio in ordine alla regolarità tecnica e contabile delle variazioni proposte, considerato che le 

medesime, necessarie ai fini contabili e gestionali dell’Ente, non influiscono sugli equilibri di 

Bilancio, che risultano salvaguardati,  

 

 

ESPRIME 
 

ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) e comma 1 bis del D. Lgs. 267/2000, il proprio  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 3

 
 
 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 
in ordine alla congruità, coerenza ed attendibilità contabile delle previsioni di bilancio, così come 

modificate dalle proposte di variazione dettagliatamente elencate negli appositi prospetti, allegati 

alla proposta di delibera, quale parte integrante e sostanziale. 

 

Il Collegio dei Revisori 

 

F.to Clementina Mercati (Presidente)   

F.to Altomani Cristina (Componente)     

F.to Elena Verna (Componente)    

 

 

Il presente verbale è inviato mediante PEC in formato elettronico con firma digitale al Servizio Bilancio, che provvederà alla sua 

conservazione e ad inoltrarlo al Presidente della Provincia e al Segretario Generale ai sensi del disposto del comma 3 dell’art. 81 del 

Regolamento di Contabilità 

copia informatica per consultazione



        PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 2805/2022 

Servizio: Bilancio

Oggetto:  TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO 2022-2024

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/8/2000, N. 267

Per quanto di competenza, si esprime parere FAVOREVOLE di REGOLARITA' TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE,
MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

f.to Valerio Bussei

Documento sottoscritto in modalità digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005

copia informatica per consultazione



Consiglio Provinciale di Reggio Emilia, seduta del 22 novembre 2022
Intervento  di  Marco  Signori,  consigliere-capogruppo  di  Provincia  Progressista,  per  il  punto  2
all'ordine del giorno "Terza variazione al bilancio di previsione 2022-2024", di cui espressamente si
richiede l'inserimento o l'allegazione a verbale

L'intervento  è  riferito  a  entrambi  gli  oggetti  illustrati  dalla  dottoressa  Del  Rio  ed  è  da  quindi  da
intendersi  distintamente effettuato per ciascuno di essi anche se, solo per economia di tempo, viene
pronunziato una sola volta. Se ritenuto opportuno agli effetti della verbalizzazione degli atti però ce lo si
dica, possiamo senz'altro anche ripeterlo.

Ringraziamo chi ha curato l'ampia documentazione illustrativa delle due proposte di delibera 2884 e
2805 e ancora una volta la dottoressa Del Rio per la sua esposizione professionale.

Sta di  fatto che per questa seduta di Consiglio,  la cui  convocazione fu inviata con posta elettronica
ordinaria alle ore 15:45 del giorno 17 novembre, ciò che per quanto ci riguarda fu oggetto di una riserva
formalizzata alla Provincia e alla Prefettura circa i termini regolamentari, la disponibilità degli atti, che è
contestuale alla convocazione, risultava anticipata di tre giorni liberi sabato compreso  rispetto a quello
della seduta stessa.

Di tanto, sia chiaro anche a evitare ogni strumentalizzazione, nessuna responsabilità attribuiamo agli
uffici  che  anzi  ringraziamo per  l'eccellente  lavoro,  l'abituale  diligenza  e  la  professionalità.  Si  tratta
piuttosto di un metodo che direttamente rimanda a chi ha la responsabilità di disporre la convocazione
dell'organo consiliare, il cui significato riteniamo di tutta evidenza. 

Gli  atti  documentati  per  gli  argomenti  all'ordine  del  giorno  sono  ventisei  per  un  complesso  di
centottanta pagine di lettura talvolta complessa. 

Indipendentemente dal criterio di computo del termine di convocazione del Consiglio rispetto al giorno
stabilito per l'adunanza, nel Regolamento per il funzionamento del Consiglio provinciale la formula che
all'art. 5 indica detto termine contiene l'avverbio "almeno". 

Posto che non sono costituite le commissioni consiliari permanenti di cui all'art. 15 dello Statuto, nel cui
ambito poter approfondire previamente gli argomenti di pertinenza del Consiglio, riguardo istituzionale
vorrebbe fosse consentito,  visto che le minoranze non partecipano alla formazione degli  atti né su
questa  vengono  aggiornate,  di  esaminare  la  documentazione  relativa  alle  proposte  di  delibera  in
maniera sufficientemente approfondita, tale da permettere il formarsi di un'opinione motivata a valere
nella discussione, in una interlocuzione costruttiva e nella formulazione stessa del voto.

Pare ciò non interessi chi potrebbe e forse dovrebbe esserne interessato. Non è ragione di sorpresa.

Nel caso concreto di oggi, l'entità e la relativa complessità di buona parte degli atti documentali è tale
da rendere impossibile una seria disamina degli stessi nel tempo a disposizione dal momento del loro
deposito a quello dell'adunanza. 

Abbiamo ritenuto di partecipare comunque alla seduta per gli obblighi politici ed etici che ci derivano
dall'esercizio del mandato. Ed è in ragione di questi stessi obblighi che riteniamo doveroso, uscendo
dall'aula, non partecipare alla votazione delle proposte di delibera oggi all'ordine del giorno, tra le quali
questa.

Ci  rammarichiamo  coi  consiglieri  delegati  a  scuola  e  infrastrutture,  che  personalmente  stimiamo,
essendovi  argomenti di  loro competenza fra  quelli  in  discussione.  Nessuna recriminazione nei  loro
confronti. Confidiamo comprenderanno le ragioni politiche della nostra decisione.

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Bilancio
Proposta N° 2022/2805

Oggetto: TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 17/11/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Bilancio
Proposta N° 2022/2805

Oggetto: TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 17/11/2022

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO PROVINCIALE
 N. 26 DEL 22/11/2022

TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

Ai sensi degli artt. 124 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 della L. 69/2009 si certifica  
che  copia  della  suddetta  deliberazione  è  pubblicata  all'Albo  pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi, dal 29/11/2022

Reggio Emilia, lì 29/11/2022 IL RESPONSABILE

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


